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Ný útgáfa á Skáldatali er löngu tímabær. Það var síðast gefið út 1887 af 
Jóni Sigurðssyni með skýringum á latínu. Handrit Snorra Sturlusonar er 
ekki varðveitt en tvö óháð afrit varðveittust í handritum með höfuðritum 
hans: í Uppsalabók með Snorra-Eddu og í Kringlu með Heimskringlu. 
Hér eru þau notuð til að endurgera líklegt erkirit Skáldatals, sem ekki 
hefur verið reynt áður. Rökstutt er að munurinn á skáldatölum í Kringlu 
og Uppsalabók stafi aðallega af mismunandi skáldum sem þau bættu við 
erkiritið, með tveimur áhugaverðum undantekningum sem báðar tengj -
ast Snorra. Í Kringlu var eingöngu bætt við skáldum sem finna má í 
Heimskringlu. Snorri dó um það leyti þegar erkirit Skáldatals var fullbúið 
og skömmu síðar afritað. Þetta er rökstutt með innihaldi erkiritsins. Lík-
legt er að við samningu Heimskringlu hafi Snorri haldið utan um skrá 
með nöfnum norskra tignarmanna og skáldum þeirra. Nafn greinarinnar 
vísar til þess að við blóðugan dauðdaga Snorra varð sú skrá að erkiriti 
Skáldatals. 
 

1 Inngangur 
Erkirit Skáldatals er fyrir löngu glatað. Það er einkum tvennt sem gerir 
það auðveldara nú en áður að endurgera það. Annars vegar eru það afrit 
Ásgeirs Jónssonar (ÁJ) og vinnuveitanda hans, Þormóðs Torfasonar 
sagnfræðings, af hinu glataða Kringluhandriti Skáldatals en hingað til 
hafa þau hafa ekki verið notuð í umræðu um Skáldatal (sjá kafla 2). Hitt 
er sú athugun mín að röð skálda hjá hverjum tignarmanni sé merk ingar -
bær og líkleg til að haldast í afritun. Stuðningur við þetta er í Egils sögu. 

Af ǫllum hirðmǫnnum virði [þ.e. virti] konungr mest skáld sín; þeir 
skipuðu annat ǫndvegi. Þeira sat innast Auðun illskælda; hann var elztr 
þeira, ok hann hafði verit skáld Hálfdanar svarta, fǫður Haralds konungs. 
Þar næst sat Þorbjǫrn hornklofi, en þar næst sat Ǫlvir hnúfa.1 

1 Sigurður Nordal 1943. Egils saga. Íslenzk fornrit II:19. Texti í hornklofa er frá mér.
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Röð þessara þriggja skálda Haralds hárfagra er hin sama og í Skáldatali. 
Sigurður Nordal taldi þetta, og ýmislegt fleira, benda til að Snorri hefði 
samið Egils sögu.2 Bæði í Egils sögu og í Skáldatali fer röð skálda eftir 
virðingu þeirra. Þetta kemur að miklu gagni við endurgerð Skáldatals, 
sem sést víða í þessari grein. Til dæmis er virðing skálda til leiðsagnar 
þar sem óvíst er um skiptingu skálda á milli höfðingja. Oft er vitað hvaða 
skáld voru mest virt. Það er t.d. varla tilviljun að Einar Skúlason er nær 
alltaf fremstur í virðingarröð hjá konungum og að hann er jafnframt það 
skáld sem Snorri vitnar oftast til í Skáldskaparmálum Snorra-Eddu. 

Skáldatal varðveittist fram yfir siðskipti í tveimur skinnhandritum. 
Annað er Uppsalabók sem geymir eitt af aðalhandritum Snorra-Eddu 
og tengist Snorra Sturlusyni betur en önnur handrit þess. Í Uppsalabók 
er ættartala Sturlunga í beinu framhaldi af Skáldatali. Hún endar á 
Snorra, bræðrum hans og systurbörnum. Í framhaldi af ættartölunni er 
lögsögumannatal, sem endar með Snorra. Uppsalabók er eina handritið 
sem segir Snorra vera höfund sinn: Bók þessi heitir Edda. Hana hefir 
saman setta Snorri Sturluson eftir þeim hætti sem hér er skipað.3 Hitt 
skinnhandritið er Kringla, aðalhandrit Heimskringlu, sem var aðeins um 
20 árum yngra en skáldatalið sem Snorri skildi eftir sig. Kringla brann 
1728 í Kaupmannahafnarbruna en áður var hún afrituð nokkrum 
sinnum. Ole Worm (OW) þýddi skáldatalið í Kringlu og gaf það út með 
Heimskringluútgáfu sinni 1633.4 Hann lagaði nöfn að dönskum venjum 
og skipaði dönskum konungum og jörlum framar en sænskum og 
norskum. Skáldatalið var seinna afritað af Jóni Eggertssyni (JE).5 Hann 
fylgdi texta Kringlu betur en OW og uppskrift hans er bandrétt (þ.e. ekki 
er leyst úr böndum). Á eftir Jóni skrifaði Ásgeir Jónsson upp texta 
Kringlu.6 Ásgeir hélt bundnu formi orða eins og Jón Eggertsson en lík-
lega gerði hvorugur þeirra það nákvæmlega. Ásgeir bjó til fyrirsagnir og 
skipaði köflum í nýja röð. Johan Peringskjöld gaf Heimskringlu út í 
Stokkhólmi 1697–1700 eftir Kringluafriti JE en hann notaði texta Upp -
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2 Sigurður Nordal 1953. Egils saga og Skáldatal. Í Afmæliskveðja til próf. dr. phil. Alex-
anders Jóhannessonar. 

3 Heimir Pálsson 2013. Uppsala-Edda : Uppsalahandritið DG 11 4to:152. 
4 Claussøn Friis, Peder & Worm, Ole 1633. Norske kongers chronica : Snorre Sturlessøns 

Norske kongers chronica:870–877. 
5 Handritið er varðveitt hjá Konunglega bókasafninu í Stokkhólmi. Safnmark er: Holm 

papp 18 fol. 
6 Handritið er varðveitt hjá Þjóðarbókasafninu í Ósló. Safnmark er: NB 521 fol.

SÓN 2023.qxp_Layout 1  06/12/2023  10:35  Page 67



salabókar7 fyrir skáldatalið. Árni Magnússon (ÁM)8 afritaði skáldatalið 
í Kringlu, líklega eftir að útgáfa Peringskjöld var prentuð (sbr. umfjöllun 
í kafla 2). Árni leysti orð úr böndum en hann merkti tvíræðni í sumum 
orðum með undirstrikun (sem merkir að þau voru bundin í Kringlu). Í 
næsta kafla ræði ég nánar uppskrift Ásgeirs og leiðréttingar Þormóðs 
Torfasonar á bókartexta OW. Á mynd 1 sjást tengsl uppskrifta og líkleg 
tímaröð: 

Mynd 1: Kringla, sem brann 1728, var frá um 1260.9 Uppsalabók er frá um 1300. 
JE lauk uppskrift skáldatals Kringlu 24. janúar 1682, skv. undirskrift hans í lokin. 
 
Ef Skáldatal væri til í þremur óháðum uppskriftum væri auðvelt með 
samanburði að endurgera það. Þar sem svo er ekki, mætti fara með 
skáldatölin í Kringlu og í Uppsalabók sem sjálfstæð verk. Það er gert í 
útgáfu Heimis Pálssonar10 varðandi skáldatalið í Uppsalabók og segja 
má að það sé gert í Edduútgáfu Jóns Sigurðssonar frá 188711 með útgáfu 
á A- og B-gerðum Skáldatals. A-gerðin hjá Jóni er uppskrift Árna Magn ús -
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7 Peringskjöld, Johan 1700. Heimskringla : Heims Kringlans Eller Snorre Sturlusons 
Andra Band. 

8 Handrit ÁM er varðveitt hjá Árnastofnun í Reykjavík. Safnmark er: AM 761 a 4to. Í 
því er einnig uppskrift af skáldatalinu í útgáfu Peringskjöld. 

9 Stefán Karlsson 1977. Kringum Kringlu. Árbók Landsbókasafns Íslands : Nýr flokkur, 
2. árgangur:19. 

10 Heimir Pálsson 2013:211–220. 
11 Jón Sigurðsson 1887. Edda Snorra Sturlusonar III.
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sonar af texta Kringluhandrits Heimskringlu. B-gerðin er vönduð upp-
skrift af texta skáldatals í Uppsalabók. Jón útbjó þriðju gerðina, C-gerð, 
þar sem hann notaði A-gerð sem grunn en bætti við skáldum sem voru 
til viðbótar í B-gerðinni. Fjórða gerðin, sem hér er unnið að, er D-gerð 
sem aðeins hefur skáld sem eru á sama stað í skáldaröðinni á báðum 
stöðum. Ef skáld er í annarri gerðinni, sem ekki er á sama stað í skálda -
röðinni í hinni, geri ég ráð fyrir að því hafi verið bætt við. Annar mögu -
leiki er að skáldinu hafi verið eytt í hinni gerðinni. Það tel ég vera 
ólík legra meðal annars vegna þess að skrifarar virðast eftir bestu getu af-
rita öll skáld í forriti sínu og mistök þeirra við það eru yfirleitt skiljanleg. 
Þess vegna er D-gerðin líkleg til að standa nálægt frumriti A og B, þ.e. 
erkiriti Skáldatals en hún er varkár með því að innihalda aðeins þau skáld 
sem báðar gerðir votta að eigi þar heima.  

Uppskrift ÁM hefur ein verið notuð til vitnis um texta Kringlu en 
með samanburði uppskrifta ÁM, ÁJ, JE og bókartexta OW sést að í 
henni eru villur, sem sumar skipta máli, eins og fjallað verður um í næsta 
kafla. Hin fjölmörgu mistök sem vanir skrifarar gerðu við uppskrift á 
skáldatali Kringlu sýna að erfitt var að afrita Skáldatal án þess að textinn 
brenglaðist tilfinnanlega. Þess vegna getur texti Kringlu og Uppsala-
bókar ekki hafa verið afritaður oft. Í Uppsalagerðinni eru fjögur dæmi 
um villur sem líklega hafa orðið til þegar afrit var afritað aftur (sjá þessi 
dæmi í athugasemdagreinum 3,1; 3,6; 3,12 og 4,4). Í Uppsalabók eru 
líklega fleiri villur en voru í Kringlu en margar af villunum má leiðrétta. 
Jón Sigurðs son benti á mörg dæmi um það í útgáfu sinni. Flestar ábend-
ingar hans eru góðar og sannfærandi. Engu að síður eru þær lítt kunnar 
vegna þess að hann skrifaði um þær á latínu og í B-gerð sinni prentaði 
hann að mestu óleiðréttan texta Uppsalabókar. Villur í B-gerðinni eru 
efni þriðja kafla. 

Guðrún Nordal ræddi um Skáldatal í ráðstefnugrein 199712 og í bók 
um skáldmennt og ritmennt frá 2001.13 Guðrún taldi að eldri fræðimenn 
hefðu litið framhjá fínlegum mun sem væri á milli hinna tveggja gerða 
Skáldatals sem væri að hluta til vegna varðveislu þeirra, annars vegar 
með Snorra Eddu og hinsvegar með Heimskringlu. Hún tiltók fjögur 
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12 Guðrún Nordal 1997. Skáldatal and its manuscript context in Kringla and Uppsala-
edda, í Sagas and the Norwegian Experience, 10th International Saga Conference, 
Trondheim, 3rd–9th Aug. 1997:205–212. 

13 Guðrún Nordal 2001. Tools of Literacy: The Role of Skaldic Verse in Icelandic Textual 
Culture of the Twelfth and Thirteenth Centuries.
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atriði sem sýndu mun á gerðunum.14 Ég ræði þessi atriði í fjórða kafla. Í 
Kringlugerð Skáldatals er aðeins bætt við samtímakveðskap eftir Ólaf 
Þórðarson um Hákon unga og kveðskap um Hákon gamla. Auk þess er 
bætt við ellefu eldri skáldum. Í fimmta kafla sýni ég að heimildir um öll 
þessi eldri skáld (viðbótarskáld) eru í Kringluhandritinu sjálfu (þ.e. í 
Heimskringlu). Kringlu-gerð Skáldatals er því nátengd Heimskringlu. 
Heimildir um viðbótarskáld í skáldatali Uppsalabókar virðast hinsvegar 
koma úr ýmsum áttum. Í sjötta kafla ræði ég tvær athyglisverðar færslur 
Uppsalabókar um Snorra og hvernig þær gætu tengst ævilokum hans. 
Að lokum dreg ég ályktanir um ritstjórnarstefnu erkiritsins og uppskrifta 
þess. 

Í viðauka við greinina birti ég skáldaröðina í A- og B-gerð, hlið við 
hlið, með tilvísunum í leiðréttingar í þessari grein. Þar sést hversu lík 
hún er í báðum gerðum og að mögulegt er að endurgera líklegt Skáldatal 
Snorra Sturlusonar. 
 
 

2 Leiðréttingar á A-gerð Skáldatals 
Uppskrift Árna Magnússonar á skáldatali Kringlu er mönnum aðgengi -
leg í útgáfu Jóns Sigurðssonar 1887 og hefur jafnan verið talin góð heim-
ild um það. Fáir hafa séð uppskrift Jóns Eggertssonar. Jon Gunnar 
Jørgen sen taldi ranglega að Peringskjöld hefði prentað hana.15 Þriðja 
þekkta uppskrift skáldatals Kringlu er í danskri útgáfu Ole Worm á 
Heims kringlu 1633. Hjá OW eru skáldanöfn skrifuð á danska vísu og 
mörg þeirra eru afbökuð. Í skissu að bókmenntasögu Íslands frá 1777 
eftir Hólarektor Hálfdán Einarssonar (HE) er útgáfa Skáldatals sem 
byggir á OW með Danakonungum fremst. HE leiðrétti skáldanöfnin og 
skrifaði með latneskum endingum. Hann sagði að leiðréttingarnar kæmu 
frá Þormóði Torfasyni (Torfæus) (–1719)16 sem hefði skrifað nöfnin upp 
eftir hinu gamla skinnhandriti (þ.e. Kringlu). Þormóður fór með Kringlu -
handritið frá Kaupmannahöfn 1682 til Stangarlands á eynni Körmt í 
Noregi þar sem það var til ársins 1718. Á árabilinu 1688–1704 skrifaði 
Ásgeir Jónsson upp Kringlu og önnur handrit fyrir Þormóð.17 Þormóður 
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14 Guðrún Nordal 1997:205. 
15 Jon Gunnar Jørgensen 2007. The lost vellum Kringla:50. 
16 Hálfdán Einarsson 1777. Sciagraphia historiæ literariæ Islandicæ:49. 
17 Stefán Karlsson 1977:10.

SÓN 2023.qxp_Layout 1  06/12/2023  10:35  Page 70



virðist sjálfur hafa skrifað upp skáldatalið. Jón Sigurðsson þekkti útgáfu 
HE og virðist ekki hafa efast um að hún byggði á uppskrift eftir Kringlu18 
en hann gerði engu að síður ráð fyrir að öll frávik HE frá texta ÁM væru 
villur. 

Guðrún Nordal segir í ráðstefnugrein sinni að Ásgeir Jónsson hafi sleppt 
skáldatalinu þegar hann skrifaði upp Kringlu,19 en það er ekki rétt. Ein 
af uppskriftunum sem hún nefnir inniheldur skáldatal. Uppskriftin er 
varðveitt í Þjóðarbókasafni Óslóar (Nasjonalbiblioteket) í NB 521 fol. 
Þetta pappírshandrit er illa farið en er að mestu læsilegt. Jon Gunnar 
Jørgen sen sýndi með rannsóknum á vatnsmerkjum og rithætti að skálda -
talið í NB 521 fol væri meðal þess sem Ásgeir skrifaði snemma hjá 
Þormóði í Noregi.20 Hann taldi það vera lakara að gæðum en afrit ÁM 
en betra en afrit JE.21 Jørgensen þekkti ekki útgáfu HE. Í eftirfarandi at-
hugun minni sjást ekki merki um áhrif Uppsalabókar á uppskrift ÁJ. 
Hinsvegar sjást slík merki hjá ÁM (sjá 2,9; 2,11 og 4,5 varðandi Hallfreð). 
Svo virðist sem hið prentaða skáldatal hjá OW hafi haft áhrif á alla sem 
afrituðu skáldatalið í Kringlu en ekki eldri pappírsafrit á þau yngri. 
Þannig eru pappírsafritin nær aldrei sammála um villur, nema þegar 
villan er líklega úr OW. Ég nefni dæmi um þetta. Undantekning varðandi 
ÁJ og HE er í grein 2,10. Í 2,6 er dæmi um áhrif OW á Peringskjöld. 

Á mynd 2 er sýnt hvernig ÁJ afritaði upphaf skáldatals Kringlu. Hér 
er athyglisvert að ÁJ skrifar athugasemd um Hjarn konung í spássíu 
hægra megin og að athugasemd um Erp lútandi er einnig til hliðar og 
tilheyrir hvorki Birni að Haugi (sem hún gerir hjá ÁM), né Eysteini bela 
(eins og hún gerir í B-gerðinni). Hann skrifaði nöfn tignarmanna lóðrétt 
(það sama gerði JE en ekki ÁM og OW), líkt og gert er í Uppsalabók. 
Þessi háttur á að skrifa nöfn höfðingja hefur víða skapað óvissu um hvar 
skáldaröð hjá einum höfðingja endar og önnur tekur við. Þetta hefur leitt 
til munar á A- og B-gerð sem ekki var gerður vísvitandi. Skáldatalið í 
Uppsalabók er skrifað í þrjá dálka og aðeins eitt skáld er í hverjum dálki. 
Líklega voru dálkar einnig þröngir í forriti þess (sjá 3,6). Þetta er gagnlegt 
að athuga við endurgerðina. Í B-gerð, þegar óvíst er um upphaf skálda -
raðar er eðlilegt að það snerti aðeins eitt skáld (sjá 3,11). Hjá JE eru tveir 
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18 Edda III:245–246. 
19 Guðrún Nordal 1997:205. 
20 Jon Gunnar Jørgensen 2007:316. 
21 Jon Gunnar Jørgensen 2007:319.
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dálkar og hjá ÁJ er einn. Hjá þeim eru oft nokkur nöfn í dálk unum. 
Mögulega er þetta komið frá skáldatalinu í Kringlu sem þýðir að óvissa 
í A-gerð um skiptingu milli höfðingja gæti auðveldlega náð til nokkurra 
skálda (sjá 3,10). 

Í eftirfarandi upptalningu ræði ég leiðréttingar á texta A-gerðar í upp-
skrift ÁM. Ég ræði ekki tilvik þar sem eitt textavitni hefur annan texta 
en öll hin, sem eru mörg. Eftirfarandi atriði eru í sömu röð og þau koma 
fyrir í Skáldatali. Texti og nöfn sem eru til umræðu eru skáletruð og með 
fornri samræmdri stafsetningu, en annars nota ég nútíma staf setningu. 
Handritatexti er innan oddklofa ⟨ ⟩ . 
 
2,1 Í OW, Heimskringlu-útgáfunni frá 1633 segir í upphafi skáldatals-

ins að Hjarn konungur hafi orðið konungur eftir Fróða konung 
vegna grafskriftar sem hann gerði um hann: ⟨Den fǿ  rste vi lese om 
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Mynd 2: Uppskrift ÁJ af Kringlu-gerð Skáldatals. 
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hafuer værit Hiarn som for det Epitaphiū hand giorde ofuer K. 
Frode bleff Konge efter han̄em⟩. HE hefur þennan texta á latínu. 
Þetta er ekki í Uppsalabók, ekki í uppskrift ÁM og ekki heldur í 
uppskrift JE. Hinsvegar er þetta í uppskrift Ásgeirs Jónssonar. Í 
uppskrift hans stendur þessi texti í hægri spássíu, líkt og hann sé 
síðari athugasemd. Eins gæti hann hafa staðið í Kringlu. Ólíklegt 
er að ÁJ hafi tekið þetta upp eftir OW (þar sést ekki að þetta er 
spássíu-athugasemd). Eftirfarandi er textinn hjá Ásgeiri (ská-
letraður texti er leystur úr böndum): ⟨ok Hiarn konungr fir grafsk-
ript giorða Froða konungi varð konungr eptir hann⟩ (orðið fir er 
skrifað ⟨f fi⟩ líkt og ⟨f⟩ sé tvítekið, sjá mynd 2). Þótt athugasemd 
um Hjarn hafi líklega staðið í Kringlu er ekki líklegt að hún hafi 
verið í erkiritinu vegna þess að hún er ekki skrifuð í samhengi við 
annan texta Kringlu og hún er ekki í Uppsalabók. Líklega er þetta 
ung viðbót við skinnbókina. 

2,2 ÁM segir að Refr ryzki hafi verið skáld Eysteins bela en hann bætti 
við viðurnefninu ruzki ⟨Ruzci⟩ í sviga. JE segir að skáldið heiti: Refr 
ruzki, ÁJ skrifar Refr ryzki. Í útgáfu Ole Worm er viðurnefnið 
⟨ruske⟩ en hjá HE er það ⟨Ryzki⟩. Svo virðist sem hér sé sameiginleg 
villa í OW og JE varðandi sérhljóðið ⟨u⟩. Annað dæmi um sam-
eiginlega villu er í 2,8 og þau benda til að JE hafi þekkt hina 
prentuðu útgáfu OW. Viðurnefnið sem ÁM hafði í sviga gæti 
sömuleiðis verið ættað frá OW. Samkvæmt orðsifjabók Ásgeirs 
Blöndals Magnússonar var lýsingarorðið rygskr haft um Rygi í 
Noregi.22 Það kemur fyrir sem viðurnefni hjá kappa Ólafs Tryggva -
sonar sem hét Ketill rygski.23 Skv. ONP er rithátturinn ⟨ryzke⟩ á 
viðurnefninu í Flateyjarbók (ÓTFlat 45229). Hugsanlega er þetta 
sama viður nefni.24 

2,3 ÁM segir: Erpr lútande vá víg í véum ok var ætlaðr til dráps. Hann 
orti drápu um Saur konungs hund ok þá hǫfuð sitt fyrir. Í Kringlu 
hefur konungstitillinn verið skammstafaður en það sést ekki hjá 
ÁM. JE skrifar ⟨k̄g⟩ og ÁJ skrifar ⟨k̄⟩. Það er eðlilegt að lesa texta 
JE og ÁJ sem: Hann orti drápu um Saur konung hund, þar sem 
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22 Ásgeir Blöndal Magnússon 1989. Íslensk orðsifjabók:782. 
23 Hkr I ÍF XXVI:346. 
24 Ég þakka Aðalsteini Hákonarsyni hjá nafnfræðisviði Árnastofnunar fyrir ábendingu 

um þetta viðurnefni.
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hundr er viðurnefni sem tveir þekktir höfðingjar í Noregi báru til 
forna. OW skrifar: ⟨hand dictede om Saur hunde Kongis Død⟩. 
Þetta merkir að Erpur hafi ort um dauða konungs sem hét Saur 
(eða Sǫrr sem merkir hermaður skv. ÁBM25) og hafði viðurnefnið 
hundr eða hundi (HE segir á latínu að hund sé viðurnefni26). Viður -
nefnið hundr hefur getið af sér skemmtiefni, m.a. í Heimskringlu. 
Sjá frásögn Heimskringlu um Eystein bela og undir konung hans 
Saur.27 

2,4 ÁM segir að meðal skálda Eysteins bela hafi verið eftirtalin þrjú 
skáld. Tvö þeirra eru nafnar: Ǫlvaldi, ok enn Ǫlvaldi, Ávaldi. ÁJ 
og OW hafa sams konar texta. JE skrifar þriðja nafnið ⟨alvalde⟩ á 
meðan aðrir skrifa ⟨avalde⟩. Ritháttur JE er athyglisverður vegna 
þess að hann skrifar jafnan ⟨lld⟩ í mannanöfnum með ld eins og 
venjulegt var í fornritum (m.a. í Uppsalabók). JE skrifar Ǫlvaldi 
með ⟨lld⟩. Þetta bendir til að textinn í Kringlu hafi verið: Ǫlvaldi, 
ok enn Ǫlvaldi ávalði (þar sem ávalðr er lýsingarháttur af sögninni 
að velja). Í Uppsalabók er aðeins eitt nafn: Ǫvaldi inn áva[lði] 
(þriggja stafa gat er nú í handritinu). Peringskjöld skrifaði ⟨Avaldi⟩.28 
Hér hefur Ǫlvaldi breyst í Ǫvaldi. Frumtextinn hefur líklega verið: 
Ǫlvaldi inn ávalði. Merkingin er: Ǫlvaldi sá sérsaklega valdi, sbr. 
að vera einvalinn. Til samanburðar er eftirfarandi texti Stjórnar í 
AM 228 fol: hann var svá valðr ok vinsæll at engi maðr fannst betri 
(sjá ONP undir velja, úr upphafi kafla 222 í Samúelsbók 9). Hér 
er skrifað ⟨ld⟩ í valðr en handritið skrifar jafnan ⟨lld⟩ fyrir ld. 
Lýsingarorðið valðr er hér þýðing á „electus“ skv. ONP sem þýðir 
„kjörinn, valinn.“ Kringluskrifara gæti hafa sýnst sama nafnið 
standa tvisvar og hann skrifaði: Ǫlvaldi ok enn Ǫlvaldi en svo 
áttaði hann sig og skrifaði ávalði til leiðréttingar. Hann gæti hafa 
sleppt því að strika út seinni Ǫlvalda eða notað undirpunkta til 
að tákna útstrikun sem afritarar sáu ekki. 

2,5 Skáldið Bersi Torfuson átti móður sem hét Torfa. Bersi er nefndur 
þrisvar í Skáldatali. ÁM og ÁJ skrifa nafn hans jafnan Torfuson. 
HE kallar Bersa Torfæus (sjá mynd 3) sem er óvenjuleg latínuser-
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25 Ásgeir Blöndal Magnússon 1989:1019 (undir Sörli). 
26 Sciagraphia:51. 
27 Hkr I ÍF XXVI:164. 
28 Peringskjöld 1700:479.
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ing á föðurnafni en skiljanleg hjá Þormóði Torfasyni sem kallaði 
sig Torfæus. HE notar einnig föðurnafnið Torfæus fyrir Játgeir 
Torfason. JE og OW skrifa Torfason undir Ólafi helga og Knúti 
ríka en ekki undir Sveini jarli. Uppsalabók skrifar einnig Torfason 
undir Knúti ríka. Annaðhvort hafa ÁM og ÁJ þekkt skáldið og sett 
inn rétt nafn þess, eða JE hefur tekið upp ranga mynd nafnsins í 
OW. 

2,6 Nafn tignarmanns: Ólafur Haraldsson, er í Uppsalabók en það 
vantar í uppskriftir Kringlu. Heimir Pálsson segir óvíst hver þetta 
sé,29 en mér þykir líklegt að átt sé við konungsefnið Ólaf, son Har-
alds kesju. Ég útskýri hvers vegna: Heimskringla segir lítið af Ólafi, 
nefnir ættir hans og segir frá minni háttar átökum við Sigurð 
slembi.30 Hann var dóttursonur Magnúsar berfætts Noregskon-
ungs en einnig sonarsonur Eiríks Sveinssonar Danakonungs.31 
Þorbjörn gauss er eina skáld hans, en hann er sömuleiðis eina 
skáld Hákonar herðibreiðs sem var konungsefni Birkibeina þar til 
hann féll, 15 ára. 

Vegna þess að Heimskringla ræðir ekki um kröfu Ólafs til kon-
ungstignar, kemur á óvart að sjá nafn hans í Skáldatali og sá sem 
afritaði það í Kringlu hefur ekki skrifað það, en skil á milli kon-
unga hafa líklega sést í skáldaröðinni sem hafa komið afriturum 
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29 Heimir Pálsson 2013:215 og 383 (nafnaskrá). 
30 Hkr III IF XXVIII:309. 
31 Hkr III ÍF XXVIII:262.

                        Sigurður                         Ingi Haraldsson                    Sigurður Haraldsson     Ólafur  
                        slembir                                                                                                                     Haraldss. 
 
Uppsalabók       Ivarr             Einarr Sk      Þorvarðr    Kolli + H      Einarr Sk          Balti        Gauss 
ÁM+ÁJ+HE     Ivarr             Einarr Sk      Þorvarðr    Kolli              Einarr Sk          Balti        Gauss 
OW+P               Ivarr             Einarr Sk      Þorvarðr    Kolli              Einarr Sk          Balti        Gauss 
JE                        Ivarr             Einarr Sk      Þorvarðr    Kolli           Einarr Sk             Balti        Gauss 
 

                               Sigurður slembir                                       Ingi Haraldsson         Sigurður 

Tafla 1 Hér fyrir ofan er sýnt hvernig handritin skipta skáldum á milli konunga. 
Í Uppsalabók er Halldóri skvaldra bætt við á eftir Kolla. Ég setti Kolli + H í töfl-
una til að sýna það.
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Kringlu í vanda. Ég vísa um það til töflu 1 sem sýnir að þeir hafa 
komist að þremur mismunandi niðurstöðum. Pering skjöld fylgir 
vanalega Uppsalabók en hér felldi hann niður hið ókunnuglega 
konungsnafn og tók upp skiptingu OW (þess vegna stendur 
OW+P í töflu 2). Hinsvegar fylgdi HE ekki OW og komst að sömu 
niðurstöðu og ÁM og ÁJ (þess vegna +HE í töflu). Tafla 1 skýrir 
þetta. Í henni sést að í Kringlu voru merki um að nafn konungs 
hafi fallið niður og þess vegna er líklegt að nafn Ólafs Haralds-
sonar hafi verið í erkiritinu. 

2,7 Meðal skálda Sverris konungs var Arnór sem var Sǫrlason skv. 
Uppsalabók en ÁM og OW segja hann vera Saxason. Hann getur 
ekki verið sonur tveggja manna og leita þarf skýringa. Í grein 3,6 
ræði ég þann möguleika að hann hafi ekki verið Sǫrlason (sjá nánar 
þar), en hér ræði ég hvort hann hafi verið Saxason. Arnór var Saxa -
son í Kringlu skv. ÁM og OW. ÁJ skrifar ⟨saxas.⟩, en hann skamm-
stafar oft son með s og punkti. JE segir hinsvegar að Arnór sé 
Saxaskáld ⟨saxasc⟩͛, en JE skammstafar oft skáld með ⟨sc⟩͛. Það er 
hugsanlegt að Arnór hafi fengið þetta viðurnefni fyrir að vera heim-
ildarmaður Saxo Grammaticus en þeir voru samtíða (sjá um Arnhall 
í 4,5). HE er sammála JE um lesturinn -skáld. Annaðhvort eru HE 
og JE saman um villu eða OW, ÁJ og ÁM eru það. Ef villan er hjá 
HE og JE verður að skýra föðurnafnið Sǫrlason í Uppsalabók, sjá 3,6. 

2,8 Ljótur er meðal skálda Sverris konungs í Skáldatali. Uppsalabók 
bætir við titlinum skáld og það gera ÁM og ÁJ sömuleiðis, en ekki 
JE og OW. HE bætir við titlinum poëta, þ.e. skáld. Hér virðist vera 
sameiginleg villa OW og JE sem bendir til áhrifa OW á texta JE 
(sjá einnig grein 2,2). 

2,9 Í uppskriftum Kringlu segir að Þórolfr munnr hafi verið skáld Há-
konar hins ríka sem var jarl undir lok 10. aldar, en í Uppsalabók 
stendur Þorfinnr munnr. Árni skrifaði athugasemd um að í 
Kringlu væri villa og hér ætti að standa Þorfinnr í stað Þórolfr sem 
bendir til að Árni hafi þekkt texta Uppsalabókar. Jón Sigurðsson 
tók ekki undir þessa leiðréttingu og skrifaði Þórolfr munnr í C-
gerð sinni (með athugasemd neðanmáls) og góð rök eru fyrir því. 
Skrifari Uppsalabókar hefur þekkt skáldið Þorfinn munn en ekki 
vitað um neinn Þórolf munn (það er líklegra að þekkt skáld komi 
í stað óþekkts skáld, fremur en öfugt). Í Snorra-Eddu er vitnað í 
óþekkt skáld, Þórolf eða Þóralf (sjá vísu nr. 22 í Skáldskapar mál -
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um32) sem mögulega er umrætt skáld. Forðast ber að nota söguleg 
rök við endurgerð texta ef ætlunin er að útbúa skjal sem á að verða 
söguleg heimild. Engu að síður nefni ég að ólíklegt er að Þorfinnr 
munnr hafi bæði verið skáld Hákonar á 10. öld og síðar fallið með 
Ólafi helga árið 1030 eins og segir í Heimskringlu. 

2,10 JE skrifar nafn Knúts Hákonarsonar á tveimur stöðum. Knútur var 
sonur Hákonar galins sem Snorri sendi kvæði og hann var fóstur-
sonur Áskels Magnússonar, sænsks tignarmanns sem Snorri heim-
sótti 1219.33 Með þessari tvískiptingu kemur líklega fram að Ólafur 
Þórðarson hafi ort um Knút eftir að Knútur hafnaði því að styðja 
Skúla í uppreisn gegn Hákoni gamla og varð að launum jarl Hákonar. 
Ólafur var annar tveggja manna Skúla sem voru með í ráðum um 
meint landráð Snorra árið 1239 skv. Sturlungu. Hinn var Arnfinnur, 
norskur stallari Skúla sem var drepinn í kjölfar falls Skúla.34 OW gerir 
Knútana báða að óþekktum dönskum konungi (þess vegna skrifa ég 
-dk í töflunni). Danska konungatalið kemur í beinu framhaldi, sem 
gerir þetta mögulegt. ÁJ gerði hið sama, en hann sleppti þremur 
óþekktum skáldum fyrri Knúts og það gerði HE sömuleiðis (nafn 
Knúts sést raunar ekki í afriti ÁJ og HE segir frá Knúti og Ólafi skáldi 
hans í neðanmálsgrein). Hér virðast ÁJ og HE (Þormóður) hafa þekkt 
OW og þeir gætu hafa átt sam ráð. Uppsalabók gerði óþekktu skáldin 
þrjú, Ólaf og eitt af skáldum Skúla (Guðmund) að skáldum Knúts. 
Það er erfitt að ná yfirsýn yfir þetta nema með því að skoða töflu 2: 

 

Tafla 2 Hér fyrir ofan er sýnt hvernig uppskriftir skipta skáldum á milli Skúla 
hertoga, Knúts konungsefnis og Knúts jarls (sami maður). Knútur ber ekki titla 
hjá neinum afritara Kringlu en er jarl í Uppsalabók. 
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32 Finnur Jónsson 1931. Edda Snorra Sturlusonar:28. 
33 Guðrún Ása Grímsdóttir 2021, Sturlunga saga II. Hið íslenzka fornritafélag XXI:113. 
34 Sturlunga II ÍF XXI:355 og neðanmálsgrein 5.

                         Skúli hertogi                    Knútur Hákonarson                     Knútur Hák.s. 
 
JE                        Guðmundr         Teitr             Roðgeirr             Þóralfr                Óláfr 
ÁM                     Guðmundr         Teitr             Roðgeirr             Þóralfr                Óláfr 
ÁJ+HE               Guðmundr                                                                                    Óláfr-dk 
OW                    Guðmundr         Teitr-dk       Roðgeirr-dk       Þóralfr-dk          Óláfr-dk 
Uppsalab.           Guðmundr         Teitr             Roðgeirr             Þóralfr                Óláfr 
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Það virðist vera nærri öruggt að skiptingin í Kringlu hafi verið eins 
og hjá JE. Það þýðir að Guðmundur Oddsson var virðingar -
minnsta skáld Skúla hertoga í Kringlu. Uppsalabók segir að hann 
hafi verið skáld Knúts (hliðrun um eitt skáld) en Sturlunga segir 
eins og Kringla að Guðmundur hafa verið skáld Skúla.35 Í Upp-
salabók er aðeins einn Knútur en líklega voru tveir Knútar í erki -
ritinu vegna þess að Ólafur var tæplega virðingarminnsta skáld 
Knúts, heldur eina skáld Knúts jarls. 

2,11 Árni skrifar athugasemd um Þorvarð Þorgeirsson, sem er skáld 
Knúts Valdimarssonar í Kringlu. Hann segir að nafnið eigi að vera 
Þorgeirr Þorvaldsson, en það nafn stendur í Uppsalabók. Þetta er 
líklega dæmi um að Árni hafi þekkt texta Uppsalabókar. Jón Sig-
urðsson tók þessa athugasemd til greina og skrifaði Þorgeirr Þor-
valdsson í C-gerð sína (með athugasemd neðanmáls). Guðrún 
Nordal segir hinsvegar í umfjöllun um Þorvarð að hann hafi verið 
skáld Knúts.36 Ég tek undir með Árna og Jóni með eftirfarandi 
rökum: Misritunin í Kringlu gæti hafi orðið vegna þess að nafn og 
föðurnafn í forritinu minnti á nafn sem skrifari þekkti. Það er ólík-
legra að skrifari Uppsalabókar breyti þekktu nafni í óþekkt nafn. 
Þessi textafræðilegu rök eru ekki afgerandi en sagnfræðileg rök 
eru það: Þorvarður var vel þekktur sem hirðskáld Inga Haralds-
sonar konungs og sem föðurbróðir Guðmundar góða biskups. Í 
Sturlungu er haft eftir honum árið 1161 að hann muni ekki þjóna 
neinum jarðlegum konungi eftir Inga konung.37 Það er ólíklegt að 
þetta stæði án athugasemda í Sturlungu ef hann hefði rofið heit 
sitt. 

 
Í flestum tilvikum er ljóst hvernig textinn var í Kringlu en líkt og aðrir 
afritarar Skáldatals hefur Árni Magnússon stundum lagað textann og 
gert mistök. Það gæti átt við varðandi tvískiptinguna á Knúti. Árni hefur 
hugsanlega talið að nafnið ⟨Knutr Haconarson⟩ hafi óvart verið skrifað 
of snemma í Kringlu og síðan endurtekið til leiðréttingar. 
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37 Sturlunga I ÍF XX:143.
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3 Leiðréttingar á B-gerð Skáldatals 
Uppskrift Skáldatals í Uppsalabók er frá um 1300. Aldur hennar sést á 
því að í henni eru talin skáld Eiríks Magnússonar sem var konungur til 
1299 en eftir að skrifarinn lauk verki sínu bætti annar skrifari við nöfnum 
tveggja næstu konunga. Skáldatalið í Uppsalabók ber merki um að vera 
afrit af afriti og hefur margar villur. Um flestar af eftirtöldum villum 
skrifaði Jón Sigurðsson í útgáfu sinni. Ég segi frá tillögum hans og mín -
um í þeirri röð sem villurnar koma fyrir í Skáldatali. 

3,1 Samkvæmt uppskriftum Kringlu var Sighvatur eina skáld Ön-
undar Ólafssonar en samkvæmt Uppsalabók voru skáldin þrjú: 1. 
Sighvatur, 2 Óttar svarti og 3. Sighvatur. Jón Sigurðsson benti á 
tvítekninguna á Sighvati og felldi burtu seinni Sighvat í C-gerð 
sinni.38 Næsta skáld á undan fyrri Sighvati er Óttar svarti (með 
Ólafi sænska konungi). Það er líklegt að afritarinn hafi óvart skrif -
að nafn Sighvats aftur á eftir seinni Óttari („dittography“). Seinni 
Óttar er einnig viðbót við skáldatalið í Uppsalabók. Að öðrum 
kosti þarf ég að gera ráð fyrir að ritari Kringlu hafi fjarlægt hann 
úr skáldaröð erkiritsins, en það tel ég vera ólíklegra. Þetta bendir 
til að skáldatalið í Uppsalabók sé afrit af afriti (í fyrri afritun bætt-
ist Óttar við, í seinni afritun varð Sigvatur til við endurtekningu).  

3,2 Kringla er með aðra skiptingu en Uppsalabók á milli skálda Magn-
úsar og Ólafs helga. Munurinn er sá að í Kringlu er Arnór jarla-
skáld virðingarmesta skáld Magnúsar, en í Uppsalabók er það 
næsta skáld á undan, sem er Skapti Þóroddsson. Hér hafa skil á 
milli konunga í erkiritinu færst til um eitt skáld í Uppsalabók. Það 
er líklegt að Arnór, upphafsmaður hrynhendunnar með kvæði um 
Magnús, hafi verið talinn fremstur skálda hans. Söguleg rök styðja 
þetta með því að Skapti gat ekki verið skáld Magnúsar vegna ald-
urs síns. Hér horfi ég framhjá viðbótarskáldum. 

3,3 Sighvatur39 er fyrsta skáld Haralds Sigurðarsonar skv. Uppsalabók. 
Jón taldi það vera rangt og að hann hlyti að tilheyra skáldum 
Magnúsar góða. Hann leiðrétti þetta í prentuðum texta B-gerðar 
(sem er óvenjulegt) en með því verður þetta höfuðskáld Ólafs 
helga og Knúts ríka að minnst virta skáldi Magnúsar. Heimir fór 
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39 Edda III:262.
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ekki að dæmi hans og prentaði texta handritsins óbreyttan,40 líkt 
og Peringskjöld gerði. Sighvatur er einnig í skáldaröð Magnúsar í 
Kringlu en þar er hann fremstur en ekki aftastur. Mér þykir lík-
legast að skrifarar Uppsalabókar og Kringlu hafi báðir viljað bæta 
Sighvati við hjá nýjum konungi í skáldatölum sínum en hann hafi 
lent á ósennilegum stað í Uppsalabók. 

3,4 Á milli konunganna Magnúsar berfætts og Sigurðar Haraldssonar 
vantar sex konunganöfn í Uppsalabók (miðað við Kringlu). Að 
miklu leyti kemur þetta ekki að sök og nota má nöfn og skiptingu 
skálda í Kringlu. Þessu fylgja ekki augljós vandamál, nema fyrir 
skáld Sigurðar Jórsalafara. Skrifari Uppsalabókar virðist skipta 
skáldaröð hans í tvennt. Ég ræði þetta í grein 3,5. 

3,5 Jón Sigurðsson tók eftir því að nafnið Þórarinn stuttfeldr er tvítekið 
í Uppsalabók undir Sigurði Jórsalafara.41 Hann felldi það niður í 
C-gerð sinni. Þessi viðbót gæti stafað af því að í Uppsalabók hafi 
byrjað ný skáldaröð og Þórarni hafi verið bætt í hóp skálda Sig-
urðar. Það er erfitt að komast að öruggri niðurstöðu en ég legg til 
að nafn Ólafs Magnússonar konungs, bróður þeirra Sigurðar og 
Eysteins hafi fallið niður í Kringlu. Þeir voru allir konungar Noregs 
samtímis en Sigurður lifði lengst og var einn konungar að lokum. 
Síðasta skáld Sigurðar Jórsalafara væri samkvæmt þessu Halldór 
skvaldri, en hann virðist ekki hafa notið mikillar virðingar (sbr. 
viðurnefnið). Ritari Uppsalabókar hefði bætt Þórarni stuttfeldi 
aftan við Halldór. Hann hefur e.t.v. vitað að Þórarinn orti Stutt-
feldardrápu um ferð Sigurðar til Jórsala. Ég tel hinsvegar ónauð -
synlegt að gera kröfu til að fullt samræmi sé með konungaröðinni 
og kvæðum um bræður. Bygging Skáldatals gerir ráð fyrir að kon-
ungar ríktu hver eftir annan en það gerðu þeir ekki í raun. Þeir 
sem fluttu kvæði sín fyrir bræður sem ríktu saman eru ekki líklegir 
til að hafa fylgt tímaröð, fyrst ort fyrir einn konung og svo fyrir 
næsta. Oft hafa skáldin ort fyrir tvo eða þrjá í einu, samanber að 
Geisli Einars Skúlasonar ávarpar þrjá konunga sem voru bræður. 
Sjá um aðra bræður í grein 3,10. 

3,6 Í Uppsalabók eru talin upp eftirfarandi skáldanöfn hjá Hákoni 
herðibreið og Sverri konungi: Þorbjǫrn gaurs, Argrímr Bergþórsson, 
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Þorsteinn Ketilsson og, Sumarliði Þorbjarnarson. Þetta sá Jón Sig-
urðsson að var mislestur og að hér hafi föðurnöfn flust á milli 
manna. Eftirfarandi nöfn eru talin upp í A-gerðinni:42 Þorbjǫrn 
gauss, Ásgrímr Ketilsson, Þorsteinn Þorbjarnarson, Sumarliði. Mis-
lesturinn varð líklega til í tveimur skrefum. Í fyrri afritun gæti 
nafnarunan hafa verið skrifuð í mjög þröngan dálk en í seinni af-
ritun voru föðurnöfnin lesin á undan skírnarnafni í rununni: 
Þorbjǫrn gauss/ Bergþórsson/ Ásgrímr/ Ketilsson/ Þorsteinn/ Þor-
bjarnarson/ Sumarliði. Þetta þýðir að föðurnafn Þorbjarnar gauss 
Bergþórssonar er varðveitt í Uppsalabók, en það hefur ekki komið 
fram áður. Jón tók eftir öðru sams konar dæmi um mislestur á 
föðurnafni hjá skáldi Hákonar galna jarls, sjá 3,12. Mér þykir lík-
legt að rótin að víxlun eftirnafna liggi í því að tignarnöfn voru 
jafnan skrifuð með eftirnafni ofan við skírnarnafnið bæði í Upp-
salabók og Kringlu, t.d. Hákonarson/ Sveinn jarl. Næsta skáld á 
eftir Sumarliða er Arnórr Sǫrlason. Mögulega ná víxl föðurnafna 
til hans en það myndi þýða að Arnórr væri án föðurnafns í Upp-
salabók en Sumarliði væri Sǫrlason. Það myndi leyfa Arnóri að 
vera Saxason. Líklega er þó einfaldara að gera ráð fyrir að ÁM og 
ÁJ hafi tekið upp villu í OW, sjá 2,7. 

3,7 Meðal skálda Sverris konungs í A-gerð, á eftir skáldinu Blakkr, er 
Unás Stefánsson. Þetta er líklega systursonur Sverris konungs. Á 
þetta benti Jón Sigurðsson.43 Unás er sjaldgæft nafn. Færeyskur 
faðir Sverris konungs hét Unás og ein systir Sverris giftist manni 
sem hét Stefán sem var annað sjaldgæft nafn á 12. öld. Unás var 
líklega sonur þeirra. Þekktur sonur þeirra var Pétur steypir sem 
var í liði Sverris.44 Ritari Uppsalabókar gerði tvo menn að einum 
og skrifaði texta sem Jón Sigurðsson las sem: Blakkr skáld Unasson 
Stefánssonar (líkt og Peringskjöld gerði). Heimir skrifar þann texta 
án athugasemda.45 Anthony Faulkes þýðir þetta46 sem „son of 
Blakkr the Poet son of Unás Stefánsson.“ Mér þykir líkleg aðstæða 
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43 Edda III:650–651. 
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fyrir þessum mistökum sé sú að afritari hafi skilið ⟨unas⟩ sem Una-
son (sonur Una) af því að hann þekkti ekki nafnið Unás. 

3,8 Nafn síðasta skálds Hákonar Sverrissonar var Ingi samkvæmt 
Uppsalabók. Guðrún Nordal taldi þetta vera nafn á óþekktu skáldi47 
en Jón Sigurðsson bendir á48 að hér hafi fyrir mistök verið skrifað 
nafn eftirfylgjandi konungs, Inga Bárðarsonar (bróður Skúla jarls). 
Heimir Pálsson leiðréttir þetta ekki og skrifar enga athugasemd.49 
Fullt nafn Inga Bárðarsonar er einnig skrifað á réttan stað. Ég ræði 
annað dæmi í 4,4 um að nöfn séu endurtekin í Uppsalabók þar 
sem í annað skiptið var líklega verið að leiðrétta hitt skiptið. Sjá 
einnig 2,4. 

3,9 Í inngangi að norska jarlatalinu stendur í Uppsalabók að Eyvindur 
skáldaspillir hafi ort kviðuháttarkvæðið ynglingatal, en þar á 
að standa háleygjatal. Þetta er rétt í Kringlu (í öllum upp-
skriftum). Eyvindur er fyrstur í skáldaröð margra skálda Hákonar 
jarls en heitir þar Eyvindur Finnsson.Viðurnefnið skáldaspillir 
fékk hann líklega fyrir að stæla ynglingatal og fleiri kvæði.  

3,10 Í Uppsalabók eru Eyjólfur dáðaskáld og Skúli Þorsteinsson taldir 
til skálda Sveins (sbr. mynd 3 í grein 3,11) en í Kringlu (í upp-
skriftum ÁM, ÁJ og OW) eru þessi skáld eignuð Eiríki jarli Há-
konarsyni. Þeir sem fjallað hafa um viðkomandi skáld hafa talið 
víst að Uppsalabók fari með rangt mál vegna þess sem vitað er um 
kvæði Eyjólfs og Skúla, nema Åke Ohlmarks sem telur mögulegt 
að Eyjólfur hafi ort um bræðurna báða, Svein og Eirík.50 Á hinni 
viðteknu skoðun eru fjórir eftirfarandi gallar: 1) Þegar skáldaröð 
hefur hliðrast um meira en eitt skáld er sennilegra að orsökin liggi 
hjá A-gerð en B-gerð, 2) texti Uppsalabókar er „lectio difficilior,“ 
3) virðingarröðin er ekki trúverðug í Kringlu, og 4) góð rök eru 
fyrir að Þórður Sjáreksson sé í Kringlu sem skáld Sveins. Ég útskýri 
þetta nánar og vísa í mynd 3 af texta JE og HE. 

Skiptingin í Kringlu gæti hafa líkst þeirri hjá JE (sbr. mynd 3). 
Það mætti skilja hana þannig að fyrsta skáld Sveins hafi verið Skúli 
(eins og HE gerir) eða Bersi (eins og ÁM, ÁJ og OW gera). Vegna 
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47 Guðrún Nordal 2001:145. 
48 Edda III:264 og 278. 
49 Heimir Pálsson 2013:215. 
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þess að Skúli orti um Eirík jarl í Svoldarorrustu er líklegt að Árni 
og aðrir hafi kosið að lesa slíkan texta eins og þeir gerðu. Lestur 
HE er því „lectio difficilior.“ Virðingarröð skálda hjá ÁM er undar -
leg og bendir til að Uppsalabók hafi rétta röð. Hjá ÁM er hún: 
Hallfreðr vandræðaskáld, Gunnlaugr ormstunga, Þórðr Kolbeins-
son, Halldórr ókristni, Eyjolfr dáðaskáld og Skúli Þorsteinsson. Hall-
dór ókristni er ekki meðal þeirra höfuðskálda sem Snorri vitnar 
til í Skáldskaparmálum. Það eru hinsvegar Eyjólfur og Skúli. Eyj -
ólfur var líklega upphafsmaður þess að nota klofastef í drápum 
tignarmanna (dæmi Finns Jónssonar um eldra klofastef Hallfreðs 
er vafasamt).51 Snorri notaði sjálfur frægt klofastef í skúladrápu.52 
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51 Finnur Jónsson 1898. Stutt ágrip af íslenzkri bragfræði:34–35. 
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Vissulega vantar heimildir um kveðskap Eyjólfs og Skúla um Svein 
jarl en það gæti stafað af því að menn skirrðust við að halda á lofti 
kveðskap um þennan andstæðing Ólafs helga. Þetta tengist rökum 
mínum um að Þórður Sjáreksson sé í Kringlu sem skáld Sveins, 
sjá 5,4. Það er ekki nóg að gera ráð fyrir að lestur JE og HE sé 
réttur, heldur þarf að hafa orðið hliðrun um eitt skáld þegar afritað 
var úr erkiritinu í Kringlu. Sú hliðrun gæti hafa orðið hjá skrifara 
Uppsalabókar en vegna þess hversu mikilvægt skáld Eyjólfur var 
tel ég líklegra að skáldaröðin í Uppsalabók sé rétt. 

3,11 B-gerð Jóns Sigurðssonar og A-gerð ber ekki saman um fyrir hvaða 
jarl Bersi Torfuson orti. Í B-gerðinni tilheyrir Bersi ekki Sveini heldur 

Hákoni jarli, bróður hans. Í 
Kringlu (öll afrit) tilheyrir hann 
Sveini. Texti Uppsalabókar (sem 
B-gerð speglar) er greinilega 
tvíræður (sjá mynd 4), því að 
Johan Peringskjöld taldi Bersa 
til skálda Sveins.53 

Öll skáldin gætu tilheyrt 
Sveini en einnig gæti Bersi 
verið skáld Hákonar. Tvíræðnin 
í Uppsalabók leyfir okkur að 
velja hvar við teljum Bersa vera. 
Vegna þess að í uppskrift um 
Kringlu (A-gerð) er hann skil-
inn frá hinum tveimur (nema 

hjá HE) er það álitlegt hér (þ.e. að fylgja Jóni fremur en Pering -
skjöld). 

3,12 Í Uppsalabók eru eftirtalin skáld talin meðal skálda Hákonar gal-
ins: Ívarr Kalfsson, Steinn Kalfsson og Steinn Ófeigsson. Jón Sig-
urðsson taldi að Steinn Kalfsson hafi orðið til við mislestur á 
föðurnafni.54 Heimir skrifaði nafnið án athugasemdar.55 Guðrún 
Nordal taldi Stein Kalfsson með óþekktum skáldum 13. aldar.56 
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Mynd 4. Eyjólfur dáðaskáld, Skúli Þorsteins -
son og Bersi Torfuson mynda skáldahóp 
sem byrjar í miðju nafni Sveins.

53 Peringskjöld 1700:484. 
54 Edda III:281. 
55 Heimir Pálsson 2013:217. 
56 Guðrún Nordal 2001:145.

SÓN 2023.qxp_Layout 1  06/12/2023  10:35  Page 84



Mislesturinn gat orðið til við það að nöfn voru skrifuð í mjög 
þröngan dálk: Ívarr / Kalfsson / Steinn / Ófeigsson. Kalfsson / Steinn 
hefur verið lesið eins og höfðingjanafn með skírnarnafni fyrir 
neðan föðurnafn. Ívarr Kalfsson er viðbótarskáld í Uppsalabók (sjá 
6. kafla) og Steinn Kalfsson hefur orðið til í seinni afritun. Leiðrétt-
ing Jóns er sennileg. 

3,13 Í upptalningu á skáldum Skúla hertoga í Uppsalabók er Ljótr tví-
talinn. Jón Sigurðsson ræðir ekki þessa augljósu villu. Heimir gerir 
það ekki heldur og hefur Ljót bæði sem fyrsta og sjötta skáld her-
togans.57 Sjá nánar 4,4 um hvernig þessi villa gat orðið til. 

3,14 Jón tók eftir því að Þorsteinn Eyjolfsson skáld Hákonar galins er 
Ófeigsson í U.58 Í C-gerðinni gerði hann ráð fyrir að þetta væri 
sami maður (og skrifaði Þorsteinn Eyjolfsson). Ef þetta væri ekki 
villa væri Þorsteinn Ófeigsson tvítekinn meðal skálda Hákonar gal-
ins (sem Steinn Ófeigsson). Guðrún Nordal telur Þorstein Ófeigsson 
meðal óþekktra skálda 13. aldar59 (Ófeigsson er líklega endurtekn-
ing „dittography“). 

3,15 Meðal skálda Skúla hertoga í Uppsalabók er talinn Sturla Þórðar-
son60 en á sama stað er nafnið Sturla Bárðarson í Kringlu. Heimir 
leiðréttir þetta ekki. Guðrún Nordal gerir það ekki heldur í grein-
argerð um Sturlu Þórðarson.61 Jón notar texta Kringlu í C-gerð -
inni og segir að texti Uppsalabókar sé rangur. Ég tek undir með 
Jóni með þeim rökum að hefði Sturla Þórðarson ort um Skúla væri 
hann ekki í næstneðsta virðingarsæti sjö skálda heldur stæði hann 
nær Snorra og Ólafi bróður sínum, sem eru í fyrsta og öðru sæti. 
Þetta er skiljanleg villa þegar leyst er úr böndum. Skv. JE var 
föðurnafnið skrifað ⟨brþws⟩ í Kringlu, en ⟨b⟩ og ⟨þ⟩ geta líkst ef 
síðleggur ⟨þ⟩ er máður (hér skrifar ÁJ ekki bandrétt). 

3,16 Fjórða og síðasta skáld Valdimars gamla í Kringlu heitir Súguvaldi. 
Þetta skáld heitir Súgandi skáld í Uppsalabók. Jón Sigurðsson taldi 
Kringlu fara með rétt mál vegna þess að Súgandi er skáld Erlings 
skakka sem var uppi talsvert fyrr og Súguvaldi hljóti því að vera 
annað skáld. Erlingr skakki féll fyrir Sverri konungi 1179. Guðrún 
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Nordal tekur undir með Jóni og lætur Súguvalda vera skáld Valdi-
mars gamla.62 Þótt rök Jóns séu góð er Súgandi líklega rétt mynd 
nafnsins en ekki undir réttum konungi. Súgandi var bæði skáld 
Erlings og sonar hans Magnúsar. Magnús Erlingsson leitaði stuðn -
ings gegn Sverri hjá Valdimari Knútssyni Danakonungi um 1180 
og fékk hann.63 Það er alls ekki ólíklegt að Súgandi skáld hafi farið 
með Magnúsi til Danmerkur og ort um þennan konung (en ekki 
nafna hans og son, Valdimar gamla). 

 
Breytingar sem afritarar gerðu á forritum sínum virðast að mestu vera 
óviljaverk og tengjast ekki sérstakri ritstjórnarstefnu hjá skrifurum 
Kringlu eða Uppsalabókar. Hjá því verður hinsvegar varla komist að gera 
ráð fyrir viljaverki varðandi grein 3,13 sem tengist kveðskap Snorra fyrir 
Skúla, sem ég ræði nánar í grein 4,4. og kafla 6. 
 
 

4 Munur á A- og B-gerð 
Munur á skáldatölum í Kringlu og Uppsalabók er oftast aðeins sá að bætt 
er við öðrum skáldum (sjá næsta kafla). Á nokkrum stöðum virðist vera 
annar munur. Guðrún Nordal64 telur upp fjóra slíka staði í ráðstefnu-
grein sinni 1997. Í bók sinni 2001 ræðir hún þrjá þeirra sem hún telur 
sýna annað hlutverk skáldatala í Kringlu og Uppsalabók.65 Þessir fjórir 
staðir eru ræddir hér. Til viðbótar tel ég upp nöfn sem hafa brenglast í 
annarri gerðinni eða báðum. 

4,1 Í skáldatali Kringlu eru aðeins konungar og jarlar, nema einn 
norskur höfðingi er í lokin. Í skáldatali Uppsalabókar eru hinsvegar 
19 norskir höfðingjar í lokin, sem flestir eða allir voru í þjónustu 
norskra konunga. Upphaflega gæti þetta höfðingjatal hafa verið 
bæði í Kringlu og Uppsalabók. Skáldatal í Kringlu stóð aftast, það 
sést á uppskriftum Kringlu sem enda með því. Uppskrift Jóns Egg -
ertssonar á Kringlu endar með skáldatali og orðinu Finis „endir“ 
í lokin. Skáldatalinu í Kringlu, eins og það var þegar JE skrifaði 
það upp, lauk með upptalningu á 11 dönskum konungum og síðan 
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komu danskir jarlar. Aftan við þá kom einn norskur höfðingi, Þor-
leifur hinn spaki og er Þjóðólfur úr Hvini skáld hans. Þessi sami 
norski höfðingi er fyrsti maður í 19 manna norska höfðingjatalinu 
í Uppsalabók sem vantar í uppskriftir Kringlu. Þó að það virðist 
augljóst virðist enginn hafa bent á að líklega vantaði framhald á 
Kringluhandritið þar sem þetta höfðingjatal hefur staðið. Vegna 
þess hversu algengt er að blöð vanti framan eða aftan við löng 
handrit er þetta trúleg skýring. Það bendir til að höfðingjatalið 
hafi ekki verið sérstök viðbót í Uppsalabók að það heldur sig við 
sögusvið Heimskringlu, t.d. er enginn höfðingjanna búsettur í 
Orkneyjum eða á Íslandi. Skemmtilegt dæmi um sögusviðið er að 
Arnór jarlaskáld er í norska konungatalinu og í því danska en í 
engu jarlatali vegna þess að jarlar hans voru í Orkneyjum. 

4,2 Aðeins Noregskonungar, Svíakonungar og Danakonungar eru í 
Skáldatali nema Uppsalahandritið bætir við tveimur enskum kon-
ungum. Þeir koma á undan Þorleifi spaka, sem líklega er varð -
veittur úr höfðingjatali Kringlu (sbr. 4,1). Af því má álykta að 
þessir ensku konungar hafi ekki tapast með því, heldur að þeir hafi 
ekki verið í erkiritinu. Þar með fór skáldatalið í Uppsalabók út 
fyrir sögusvið Heimskringlu. 

4,3 A-gerð Skáldatals segir að Snorri Sturluson hafi verið skáld Sverris 
konungs.66 Engar aðrar heimildir eru um þetta og Snorri er ekki 
skáld hans í Uppsalabók. Guðrún leiðréttir þetta ekki í greinargerð 
um Snorra.67 Heimir giskar á að nafn Snorra hafi fallið niður í 
Uppsalabók vegna þess að með Sverri konungi var annar Snorri 
sem var Bútsson.68 Ég tek hinsvegar eftir því að í Kringlu standa 
eftirtalin þrjú skáld í röð hjá Sverri konungi: Ljótr, Bragi og Snorri. 
Hjá næsta konungi standa Ljótr og Bragi síðastir en Snorri kemur 
næstur, sem fyrsta skáld þarnæsta konungs (Inga Bárðarsonar). 
Þetta er tæpast tilviljun og hún er líklega komin til vegna mistaka 
í afritun. Eftir að ritarinn skrifaði nöfn Ljóts og Braga hjá Sverri 
leitaði hann að þeim í forriti sínu og fann þau á röngum stað (þetta 
er samskonar „dittography“ og lýst er í 3,1). Það styður þessa til-
gátu að ólíklegt er að Snorri Sturluson hefði sett sjálfan sig í tíunda 
sæti hjá skáldum Sverris. 
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4,4 Skúli Bárðarson er á tveimur stöðum í Uppsalabók. Hann er bæði 
undir nafninu Skúli jarl og Skúli hertogi. Skúli jarl er með tvö 
skáld: Snorra Sturluson og frænda hans Ólaf Þórðarson. Skúli birt-
ist aftur með þessi sömu tvö skáld og sex skáld til viðbótar undir 
nafninu: Skúli hertogi (sjá viðauka). Guðrún bendir á muninn sem 
er hér á Uppsalabók og Kringlu en dregur engar ályktanir af 
honum. Textinn í Uppsalabók er greinilega brenglaður. Í fyrsta 
lagi varðandi tvítekninguna á þeim Snorra og Ólafi og í öðru lagi 
varðandi tvítekningu á skáldinu Ljóti (sjá 3,13). Í Kringlu eru 
Snorri og Ólafur fremstir og þar með virðingamestu skáld Skúla 
hertoga en í Uppsalabók eru þeir númer 3 og 4 í röðinni, sem er 
ekki líklegt til að vera upprunalegt. Brenglunin í Uppsala-gerðinni 
er svo mikil að líklegt er að hún hafi orðið í tveimur skrefum. Hún 
gæti hafa orðið þannig að afritari hafi skrifað upp sama texta og 
er í Kringlu en síðan strikað yfir nöfn Snorra og Ólafs og sett þá 
undir nýjan Skúla jarl á undan Hákoni galna. Þar voru nokkrir 
jarlar án skálda og þess vegna var þar nóg pláss. Þetta býr hins-
vegar til ranga tímaröð því að Skúli dó 1240 en Hákon galinn 1214. 
Þetta hefði verið gert við fyrstu afritun erkiritsins sem ég rökstyð 
(í kafla 6) að hafi verið veturinn 1241–1242 eða litlu síðar. Þegar 
þetta afrit var afritað aftur í Uppsalabók um 1300 leit skrifarinn 
fram hjá yfirstrikuninni, þannig bætti hann við tveimur skáldum 
og hann taldi rétt að færa nafn Skúla hertoga upp um tvö skáld. 
Þetta þarf ekki að hafa gerst nákvæmlega svona en með nokkurri 
vissu má segja að færslum um Snorra og Ólaf var vísvitandi breytt 
og Skúla skipt í jarl og hertoga. Það var hertoginn sem reis upp 
gegn Hákoni konungi. 

4,5 Munur er á nöfnum eftirfarandi skálda í Uppsalabók og í afritum 
Kringlu. Oftast vegna mistaka í afritun (mun fleiri mistök eru í 
Uppsalabók) eða vegna málbreytinga (eldra mál er í Kringlu): 

1)  Fleinn skáld Eysteins bela heitir Fleini í Uppsalabók sem er ekki 
rétt mynd nafnsins, sbr. fornskáldaháttinn Fleinshátt í Háttatali 
og nafn Fleins í Landnámu69 þar sem hann er sagður hafa verið 
skáld dansks konungs sem hét Eysteinn. 
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2)  Oddur Kikina- eða Kíkinaskáld er bæði skáld Haralds harðráða 
og Magnúsar góða. Í Uppsalabók er nafnið hjá Magnúsi skrifað 
með ⟨ei⟩. 

3)  Halli stirði, skáld Haralds harðráða hefur viðurnefni sem var 
bundið í Kringlu, skv. afritun JE, ÁJ og ÁM (með undirstrikun) 
þannig að ekki sést hvort það var stríði eða stirði. Viðurnefnið 
er stirði í Uppsalabók. Það vísar líklega til stirðkveðni. Þetta 
skáld er næstaftast í langri virðingarröð sem styður það. 

4)  Björn skáld Magnúsar berfætts hafði annaðhvort viðurnefnið 
kreppilhendi skv. afritum Kringlu eða krepphendi skv. Uppsalabók. 

5)  Annað skáld Magnúsar góða er Gísl Illugason í Kringlu en Gils 
Illugason í Uppsalabók. Gísl var af ætt Gilsbekkinga. Gils er 
liðugra í framburði og yngri gerð nafnsins. 

6)  Viðurnefni Þorbjarnar gauss er skrifað ⟨gaurss⟩ undir Ólafi 
Haraldssyni konungsefni í Uppsalabók. Heimir Pálsson telur 
nafnið vera Þorbjǫrn Gaursson sem mér þykir ekki líklegt.70 

7)  Nafn Ásgríms skálds Sverris konungs er misritað sem Argrímr 
í Uppsalabók.  

8)  Höskollur (grákollur) skáld Inga Bárðarsonar heitir Hǫskuldr 
í Uppsalabók. ÁM og JE hafa Hǫskullr en OW, HE og ÁJ hafa 
Hǫskuldr (sameiginleg villa). Höskollur hefur viðurnefnið blindi 
í uppskriftum Kringlu en líði eða liði í Uppsalabók, bæði viður-
nefnin eru hugsanlega afbökun á Óðinsheitinu Biflindi eða 
Biflíði (sbr. að Biflindi er skrifað ⟨blindi⟩ í þulu í R, aðalhandriti 
Snorra-Eddu71). 

9)  Hallfreður vandræðaskáld er á tveimur stöðum í Skáldatali. Í 
Uppsalabók hefur hann viðurnefnið vendræðaskáld á báðum 
stöðum. Í uppskrifum Kringlu hefur hann viðurnefnið vand -
ræðaskáld með eftirfarandi undantekningum: ÁM skrifar viður -
nefnið vendræðaskáld á fyrri staðnum undir Ólafi Tryggva syni. 
Þetta þykir mér líklegt að hann hafi tekið upp úr Uppsalabók 
en hér hafi staðið vandræðaskáld í Kringlu. ÁM og JE hafa viður -
nefnið veðræðaskáld undir Eiríki jarli sem mér þykir líklegt að 
sé úr Kringlu, en OW, HE og ÁJ hafi sameiginlega villu. Það er 
ekki auðvelt að skýra þessa orðmynd. 
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10)  Guthormur kǫrtur skáld Hákonar gamla er þekktur úr Sturl- 
ungu en hefur viðurnefnið kormtr í Uppsalabók. 

11)  Minnst metna skáld Knúts ríka heitir Óðar keptr (ljóðskjaftur) 
í Kringlu en skáldið heitir Óttarr keptr í Uppsalabók sem er 
líklega afbökun. 

12)  Arnhallur skáld Valdimars Knútssonar Danakonungs heitir 
Arnaldr í Uppsalabók. ÁM og JE hafa Arnhallr, HE hefur 
⟨Arnhallus⟩, OW og ÁJ hafa Arnaldr (sameiginleg villa). Þetta 
er líklega sagnamaðurinn Arnoldus Tylensis (frá Túle/Íslandi)72 
sem var í fylgd Absolons biskups og segir frá í bók 14 hjá Saxo 
Grammaticus í Gesta Danorum.73 

13)  Sǫrkvir Kolsson Svíakonungur heitir Sǫrkvir Karlsson í Upp- 
salabók. 

14)  Sveinn svíðandi Danakonungur í Uppsalabók heitir Sveinn 
svífandi í Kringlu. Texti Uppsalabók er réttur (svíðandi er 
notað í annálum). 

15)  Valgarðr af Velli er nafn á skáldi Haralds harðráða í Kringlu 
en hann er Valgarðr á Velli í Uppsalabók. 

Ég hef áður rætt eftirfarandi nöfn: Ǫlvaldi og Ǫvaldi (2,4), Þórolfr 
munnr og Þorfinnr munnr (2,9), Þorvarðr Þorgeirsson og Þorgeirr 
Þorvaldsson (2,11), Sturla Þórðarson og Sturla Bárðarson (3,15), 
Súguvaldi og Súgandi skáld (3,16). 

Skáldatalið í Kringlu er bundnara við sögusvið Heimskringlu en skáldatal 
Uppsalabókar varðandi viðbótarskáld, sbr. að það bætti við skáldum 
enskra konunga. Ég ræði þetta nánar í kafla 5. Hinsvegar virðist ekki vera 
munur á Uppsalabók og Kringlu varðandi skáld sem fyrir voru í erkirit-
inu. Afritarar gerðu líklega ekki vísvitandi breytingar á þeim nema þær 
sem þeir töldu vera lagfæringar. Undantekning frá þessu virðast vera í 
grein 4,4 (um Snorra, Ólaf og Skúla) og varðandi tvö nöfn sem ég sleppti 
í grein 4,5. Þau eru: 1) nafn Snorra Sturlusonar, hjá Hákoni galna jarli, 
sem breytt var í Ívarr Kalfsson. Þetta ræði ég nánar í sjötta kafla, og: 2) 
Sveinn jarl í danska jarlatalinu sem breytt var í Strút-Haraldr í Kringlu. 
Ég ræði þetta í næsta kafla. Ég mun rökstyðja að þetta var líklega stórtæk 
lagfæring hjá ritara Kringlu. Eftir standa aðeins tvær vísvitandi breyt-
ingar í Uppsalabók sem báðar tengjast Snorra. 
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5 Viðbótarskáld 
Skáldaröð norrænna konunga og jarla í A- og B-gerðum Skáldatals er 
hin sama, nema stöku sinnum skýtur önnur gerðin inn viðbótarskáldi. 
Þetta sést á samanburði skáldaraða. Viðbætur eldri skálda í A-gerð eru 
allar sóttar í texta Heimskringlu (í Kringluhandritið sjálft). Í eftirfarandi 
töflu eru viðbótarskáldin talin upp í þeirri röð sem þau koma fyrir í 
Heimskringlu: 

TIGNARMAÐUR:                    SKÁLD:                             HEIMILD: 

Hálfdan svarti                     Guthormr sindri            Hkr I ÍF XXVI: 141–142 
Eysteinn beli                       Erpr lútandi                   (Hkr I ÍF XXVI: 164) 
–                                            Ǫlvaldi                           vegna endurtekningar, sjá 2,4 
Sveinn Úlfsson                   Þórðr Kolbeinsson         (Hkr I ÍF XXVI: 371) 
Sveinn jarl Hákonarson    Þórðr Sjáreksson            (Hkr II ÍF XXVII: 57) 
Ólafur sænski                     Gizurr svarti                  Hkr II ÍF XXVII: 91–92 
Ólafur hinn helgi               Þórðr Sjáreksson            Hkr II ÍF XXVII: 281 
–                                            Gizurr gullbrá                Hkr II ÍF XXVII: 358 
–                                            Þorfinnr munnr             Hkr II ÍF XXVII: 359 
Haraldur Þorkelsson          Þjóðolfr Árnason           (Hkr II ÍF XXVII: 399) 
Magnús góði                       Sigvatr skáld                  Hkr III ÍF XXVIII: 26 
Haraldur Sigurðarson        Þórarinn Skeggjason     Hkr III ÍF XXVIII: 86 
Knútur Valdimarsson        Þorvarðr Þorgeirsson    vegna misritunar, sjá 2,11 
Valdimar gamli                   Súguvaldi                       vegna misritunar, sjá 3,16 
Sverrir konungur               Snorri Sturluson            vegna endurtekningar, sjá 4,3 

Tafla 3 Viðbótarskáld í Kringlugerð Skáldatals. 
 
Af 15 skáldum í töflu 3 eru fjögur sem hafa orðið til við mistök og ég hef 
rætt annars staðar (sjá tilvísanir í töflunni um Ǫlvalda, Þorvarð, Súgu-
valda og Snorra). Af þeim 11 sem eftir standa, er greinilega sagt frá sjö í 
Heimskringlu. Tilvísanir um hvar það er gert eru í aftasta dálki í töflunni. 
Eftir standa fjögur skáld (Erpr, Þórðr Kolbeinsson með Sveini Úlfssyni, 
Þórðr Sjáreksson með Sveini Hákonarsyni og Þjóðólfr Árnason). Upp -
lýsingar um þessi skáld eru einnig í Heimskringlu en það þarf að útskýra: 
 
5,1 Erpr lútandi er ekki á sama stað í Uppsalabók og Kringlu (hugsan -

lega er það Grundi prúði sem ekki er á sama stað en það er lang-
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sóttara). Þess vegna er Erpr viðbótarskáld í bæði Kringlu og 
Uppsalabók. Fróðleiksgrein um Erp tengir hann við Saur hund 
en ekki við neinn konung í konungaröðinni (sjá 2,3). Saur 
hundur konungur (sem raunverulegur hundur og konungur) er 
sagður vera undirkonungur Eysteins bela í Heimskringlu. Í töflu 
3 er vísun í þá frásögn í Heimskringlu ínnan sviga. 

5,2 Þórðr Kolbeinsson orti eiríksdrápu og hann orti erfidrápu um 
Ólaf helga. Hann er skáld þeirra beggja í Skáldatali. Í Kringlu er 
hann einnig sagður vera skáld Sveins Úlfssonar Danakonungs sem 
ekki getur staðist tímans vegna. Bjarne Fidjestøl leggur til að hér 
sé átt við Svein tjúguskegg.74 Í Heimskringlu75 er vísa eftir Þórð 
Kolbeinsson sem nefnir Svein konung. Hana gæti ritari Kringlu 
hafa tekið sem kveðskap um Svein Úlfsson (en í vísunni er átt við 
Svein tjúguskegg). Þessi skýring Fidjestøl er líkleg. Tilvísun í vísuna 
um Svein konung í Heimskringlu. er í aftasta dálki innan sviga. 

5,3 Þórðr Sjáreksson er tvisvar viðbótarskáld í Kringlu; í annað 
skiptið vegna erfidrápu um Ólaf helga en í seinna skipti geri ég 
ráð fyrir að það sé vegna vísu úr kvæði um Klæng Brúsason sem 
lýsir atburðum þegar Sveinn jarl barðist við Ólaf helga. Í þetta 
seinna skipti nefnir Snorri ekki nafn Þórðar en í hinni norsk-
ættuðu Fagurskinnu er vísan og nafnið. Snorri vitnar í sömu vísu 
í Snorra-Eddu án þess að geta höfundar. Ég geri ráð fyrir að ritari 
Kringlu hafi þekkt höfundinn en vegna þess að nafnið var ekki 
í Heimskringlu set ég tilvísun í vísuna innan sviga. Í grein 3,10 
rökstyð ég að Þórðr Sjáreksson í skáldatali Kringlu hafi verið 
skáld Sveins jarls en ekki Eiríks bróður hans, eins og ÁM las. Ég 
tel engu að síður að lestur ÁM hafi verið mögulegur og eðlilegur 
vegna skorts á kveðskap um Svein en ég lagði til að sá skortur 
stafaði af því að menn hefðu ekki viljað halda baráttu Sveins við 
Ólaf helga á lofti. Það er afbrigðilegt, bæði í Heimskringlu og 
Snorra-Eddu, að Snorri nefni ekki höfund. Í Skáldskaparmálum 
Snorra-Eddu eru aðeins þrjár ónafngreindar vísur sem nefna 
staði eða menn frá sögulegum tíma sem Snorri feðrar ekki. Þetta 
er ein þeirra, númer 37576 (hinar eru númer 370 og 381). 
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75 Hkr I ÍF XXVI:371. 
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5,4 Þjóðolfr Árnason er óþekkt skáld í hinu stutta danska jarlatali. 
Útgefendur hafa breytt nafni skáldsins í Þjóðolfr Arnórsson (Jón 
Sigurðsson í C-gerð). Þjóðolfr er hér skáld hjá dönsk um jarli með 
tvíræðu nafni sem bæði mátti lesa sem Haraldr eða Hárekr Þor-
kelsson; ÁM skrifar ⟨Haraldr þork.son⟩. Í Heimskringlu er Har-
aldur Þorkelsson nefndur tvisvar, í fyrra skiptið gerir Knútur ríki 
hann að jarli í Danmörku. Í seinna skiptið er hann sagður fara 
með Sveini Knútssyni til Noregs og þar er vísað til vísu úr kvæð -
inu glælognskviðu til sanninda um þá för. Í kvæðinu segir: 
Þar vas jarl fyrst, at upphafi77. Kviðan er eftir Þórarinn loftungu 
og er lofkvæði um Svein Knútsson (og Alfífuson). Ég tel líklegt 
að þessi vísa hafi skapað þann mismun á skáldatölum í Uppsala-
bók og Kringlu sem hér kemur fram. Snorri gæti hafa skilið vís-
una þannig að Sveinn hafi í upphafi verið jarl en svo breytti 
Knútur honum í konung Noregs. Samanber að í lausamálinu 
segir að Knútur ríki hafi gefið Sveini konungsnafn í Noregi. 
Sveinn kemur fyrir sem konungur í Danakonungatali Skáldatals 
en hér væri sami maður danskur jarl. Kviðan umrædda er eftir 
Þórarin loftungu en hún er undir kviðuhætti sem er fremur 
sjald gæfur háttur. Frægasta kvæðið undir þeim hætti er yng-
lingatal eftir Þjóðólf úr Hvini. Hallvard Magerøy benti á að 
glælogns kviða minni á ynglingatal vegna sambærilegar er-
indaskiptingar.78 Það gerir það líklegra að menn hafi í ógáti tengt 
Þjóðólf við glælognskviðu og ég álykta að hér hafi Snorri 
Sturluson gert það. Þannig skýrist texti Uppsalabókar, en þar 
segir að Þjóðólfur úr Hvini hafi ort fyrir danskan Svein jarl. Sami 
texti hefur líklega verið í erkiritinu. Ritari Kringlu taldi hins-
vegar, eins og stendur í nýjum útgáfum á glælognskviðu, að 
jarlinn væri Haraldur Þorkelsson jarl. Breytingin sem hann gerði 
þess vegna, kallaði á fleiri breytingar eins og stundum vill verða. 
Vegna þess að Haraldur Þorkelsson jarl var bróðursonur Sigvalda 
jarls, sem kemur næstur í jarlaröðinni, setti hann Harald jarl á 
eftir Sigvalda og hann setti föður Sigvalda (Strút-Harald) í stað 
Haralds Þorkelssonar. Þá kom upp það vandamál að Þjóðólfur 
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úr Hvini varð skáld hjá bæði Strút-Haraldi og barnabarni hans 
og úr því bætti Kringlu-skrifari með því að breyta honum í 
annan yngri Þjóðólf hjá barnabarninu og tókst það næstum því, 
en skrifaði Árnason í stað Arnórsson. 

Skáldatalið í Kringlu hefur verið einskonar nafnaskrá skálda í Heims-
kringlu. Það styður að Kringluskáldatalið hafi verið afritað milliliðalaust 
eftir erikiritinu að ekki hafa bæst við skáld úr öðrum heimildum. Það er 
mjög líklegt að Snorri hafi útbúið skrá með þeim skáldum sem hann 
hafði í huga í formála (prologus) Heimskringlu. Í formálanum sagði hann 
að lofkvæði skálda með öllum konungum Noregs frá og með Haraldi 
hárfagra væru trúverðugasta heimild Heimskringlu.79 Erkiritið gæti 
verið sú skrá en viðbótarskáldin í Kringlu voru tæplega í henni og enn 
síður viðbótarskáldin í Uppsalabók. Í Uppsalabók er eitt af meginhand-
ritum Snorra-Eddu. Í henni er kveðskapur fleiri skálda en norskra hirð -
skálda. Viðbótarskáldin í Uppsalabók eru þó ekki tengd við Snorra-Eddu 
á sama hátt og viðbótarskáldin í Kringlu eru tengd við Heimskringlu. 
Það er m.a. vegna þess að skáldatal Uppsalabókar var ekki skrif að milli -
liðalaust eftir erkiritinu. Ekki er heldur við því að búast að skáldatal Upp-
salabókar hafi sótt skáld til Snorra-Eddu því að í henni kemur ekki fram 
fyrir hvaða tignarmenn skáldin ortu. Það sést hinsvegar í konungasögum 
og sumum Íslendingasögum. Viðbótarskáldin Vigfús Víga-Glúmsson 
með Hákoni jarli ríka og Hrafn Önundarson með Eiríki jarli Hákonar-
syni gætu komið úr Íslendingasögum. Um sum viðbótarskáld í Uppsala-
bók má finna heimildir í Heimskringlu en um flest þeirra eru litlar heim- 
 ildir. Stundum gætu langsótt rök hafa verið notuð til réttlæta að skáld 
ættu heima í skáldatali Uppsalabókar. Til dæmis samdi Arnór jarlaskáld 
erfidrápu um Harald Sigurðsson sem að hluta er varðveitt. Í Uppsalabók 
er Arnór viðbótarskáld Ólafs kyrra, sonar Haralds, hugsanlega vegna þess 
að skrifari hefur ályktað að Arnór hljóti að hafa flutt Ólafi drápuna. Sig-
hvatur skáld samdi tryggvaflokk, erfikvæði um Tryggva Ólafsson, skv. 
Heimskringlu. Þar hefur hann líklega minnst á föður hans, Ólaf Tryggva-
son, og hann gæti hafa flutt flokkinn eftirlifandi ættingjum og tengdafólki 
Ólafs, sama fólkinu og Haraldur vandræðaskáld flutti erfidrápu sína um 
Ólaf. Þar með gat Sighvatur orðið skáld Ólafs Tryggvasonar. Upplýsingar 
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um kveðskap Gunnlaugs og Egils fyrir enska konunga eru ekki í Heims-
kringlu en gætu komið úr Íslendingasögum. 

Flestar viðbætur í Kringlu eru sömuleiðis (eins og í Uppsalabók) vafa-
samar heimildir um kveðskap hirðskálda. Til dæmis eru Gissur og Þor -
finnur líklega meðal skálda Ólafs helga vegna tveggja lausavísna sem þeir 
ortu í aðdraganda Stiklastaðaorrustu og eru þar kallaðar minnisvísur. 
Þórður Sjáreksson orti þrjú þekkt kvæði, um óþekktan Þórálf í liði Há-
konar ríka, um annan óþekktan Klæng í liði Sveins sonarsonar Hákonar 
og erfikvæði um Ólaf helga. Þórður þarf ekki að hafa verið samtíma 
viðkomandi höfðingjum. Á milli orrustunnar á Fitjum og æviloka Ólafs 
eru um 65 ár. Þórarinn Skeggjason er skáld Haralds Sigurðarsonar út á 
vísuhelming úr óþekktri drápu sem segir frá frægu afreki hans en drápan 
þarf ekki að hafa verið kveðin fyrir Harald konung. Það er ólíklegt að 
Haraldur hafi hlustað á hana þar sem Þórarinn var líklega bróðir Mark-
úsar Skeggjasonar,80 sem var talsvert yngri en Haraldur. 
 
 

6 Um erkiritið og Snorra 
Erkirit Skáldatals tengist Snorra Sturlusyni með því að rökstyðja má að 
það hafi orðið til um það leyti þegar Gissur lét höggva hann, með leyfi 
eða að undirlagi Hákonar konungs, 23. september 1241. Einnig sjást tengsl 
við Snorra á því að breytingar voru gerðar vísvitandi á færslum um 
Snorra og kveðskap hans skömmu eftir dauða hans. Ég skýri þetta tvennt 
í framhaldinu. 

 Í Sturlungu er sagt frá vígi Snorra og frá ferðalögum hans og Ólafs 
Þórðarsonar skömmu áður. Þeir frændur fóru til Noregs 1237 en Ólafur 
varð eftir með Skúla 1239 þegar Snorri fór heim til Íslands, þrátt fyrir 
farbann Hákonar konungs. Það ár hóf Skúli uppreisn sína. Hann reyndi 
að fá til liðs við sig Knút Hákonarson, án árangurs. Hákon konungur 
launaði Knúti það með jarlstign.81 Uppreisnin endaði með falli Skúla 
vorið 1240. Frá Noregi ferðaðist Ólafur til Svíþjóðar og til Danmerkur 
og færði konungum kvæði samkvæmt Skáldatali. Hugsanlega var hann 
á vegum Skúla til að byrja með en söðlaði um og gekk til liðs við Hákon. 
Til samanburðar lagði annað íslenskt skáld, Játgeir, af stað til Svíþjóðar í 
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liðsbón fyrir Skúla, förin var stöðvuð af mönnum Hákonar en Játgeir 
hrökklaðist til Danmerkur. Þar var hann drepinn árið 1240 af manni Há-
konar.82 Fréttir um fall Skúla bárust til Íslands sumarið 1240. Í Sturlungu 
segir að þær hafi borist ásamt bréfum frá Hákoni konungi.83 Ekki var 
haft hátt um efni bréfanna en sumarið eftir taldi Gissur sig hafa fyrirmæli 
úr þessum bréfum um að fara að Snorra, færa hann Hákoni eða drepa 
hann, og sagði Hákon kalla Snorra landráðamann við sig. 

Líklega hafa sumarið 1240 og hið næsta borist fréttir af Ólafi Þórðar-
syni, um kvæði hans fyrir Eirík Svíakonung, tvö kvæði hans um Hákon 
konung og um Knút Hákonarson (sjá 2,10). Kvæðin um Hákon og Knút 
gætu hafa verið höfuðlausnarkvæði Ólafs. Fréttir hafa einnig borist af 
kveðskap Ólafs og Játgeirs fyrir Valdimar gamla í Danmörku, en Vald -
imar dó um vorið 1241. Skráningar um þennan kveðskap eru á sama stað 
í skáldatölum Uppsalabókar og Kringlu og ég geri ráð fyrir að Snorri hafi 
sjálfur skráð þær í skáldatalið sem varð að erkiriti Skáldatals. Af kveðskap 
Ólafs erlendis vantar aðeins skráningu um kvæði hans um Hákon unga, 
son Hákonar gamla sem Hákon konungur gerði að með konungi sínum 
1240, en Hákon ungi dó 1257 á undan föður sínum. Færsla um þetta er 
í Kringlu en hún getur ekki hafa verið í erkiritinu vegna þess að hún segir 
að Hákon sé sonur Hákonar hins kórónaða konungs en Hákon var ekki 
krýndur fyrr en 1247 af Vilhjálmi kardinála. Snorri hefði tæplega sleppt 
því að nefna þetta kvæði hefði hann vitað um það. Sá sem afritaði erki -
ritið fyrstur var ekki heldur líklegur til þess. Það skipti Sturlunga og vini 
þeirra máli að Ólafur væri í sátt við Noregskonunga. Hinsvegar, þegar 
„fyrsta afritið“ var aftur afritað í Uppsalabók (um 1300) var langt síðan 
Hákon ungi var talinn til konunga og jafnvel gleymt að Ólafur hefði ort 
um hann. 

Ofantalið styður að erikirit Snorra hafi verið fullbúið að liðnu sumri 
1241 fyrir dauða Snorra. Það má hugsa sér að Snorri hafi vitað við hverju 
mátti búast og hann hafi gengið frá því sem hann gat. Skáldatalið hefur 
verið afritað áður en menn fréttu af kvæði Ólafs um Hákon unga. Það 
fréttist í síðasta lagi þegar Ólafur kom frá Noregi. Það er ekki vitað hve-
nær Ólafur sigldi heim; Finnur Jónsson segir að það hafi verið nokkru 
fyrir 1245.84 Samkvæmt þessu eru líkur á að erkiritið hafi verið afritað í 
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fyrsta skipti veturinn 1241–1242 eða litlu síðar. Erkiritið var líklega áfram 
í eigu frænda Snorra og afritað í Kringluhandrit Heimskringlu um 1260 
með ellefu viðbótarskáldum sem finna mátti í Kringlu sjálfri og með fá-
einum samtímaskáldum. Eitt þeirra var Ólafur, skáld Hákonar unga. 
Annað samtímaskáld var Gissur jarl sem síðast kom heim frá Noregi 
1258 með jarlsnafnbót. Gissur hefur þessa nafnbót bæði í Kringlu og 
Uppsalabók, en í Uppsalabók er hann í sjöunda virðingarsæti en í Kringlu 
í því fimmta. Kveðskapur Sturlu Þórðarsonar um Hákon gamla er yngri,85 
og þess vegna er Sturla sömuleiðis samtímaskáld sem ekki var í erki -
ritinu, en skrifarar bæði Kringlu og Uppsalabókar hafi sett hann á sama 
stað á eftir frænda sínum Snorra og bróður sínum Ólafi. 

Í Uppsalabók eru tvö greinileg dæmi um að færslum erkiritsins um 
Snorra hafi verið breytt. Svo vill til að í Uppsalabók sést að báðar þessar 
breytingar voru sennilega gerðar í fyrri afritun (sjá 3,12 og 4,4) sem lík-
lega var fyrsta afritun erkiritsins. Hún var gerð skömmu eftir dauða 
Snorra samkvæmt áðursögðu. Önnur breytingin varðar skáld Hákonar 
galins en hin varðar skiptingu Skúla í jarl og hertoga. Mér virðist einfald -
ast að gera ráð fyrir að sá sem fyrstur afritaði erkiritið hafi upphaflega 
haft færslur um Skúla eins og þær eru í Kringlu en hann sjálfur, eða sá 
sem eignaðist afritið, hafi viljað bæta hlut Sturlunga. Hann strikaði yfir 
(eða punktaði undir) Snorra og Ólaf í skáldaröð Skúla hertoga og setti 
þá undir nýjan höfðingja: Skúla jarl. Þetta var síðar misskilið og afbakað 
þegar Uppsalabók var skrifuð (sjá grein 4,4). Með þessu hefði verið 
dregið úr tengslum Snorra og Ólafs við uppreisnarmenn gegn Hákoni 
konungi. Það skipti máli fyrir erfingja Snorra hvort hann var landráða -
maður, því að við það féllu eigur hans undir konung.86 Af frásögn Sturl-
ungu að dæma virðast Íslendingar hafa ætlað að ganga frá erfðamálum 
Snorra sín á milli en í frásögn Sturlungu af Þorgils skarða kemur fram 
að Hákon konungur taldi allar eigur Snorra hafa fallið undir sig. Þorgilsi, 
frænda Snorra, tókst að koma sér í mjúkinn hjá Hákoni með minniháttar 
átökum, sem kalla má mannalæti, við Knút Hákonarson. Konungurinn 
gaf honum að launum Reykjaholt87 en ekki aðrar eigur Snorra. 

Hitt atriðið varðar það að í Uppsalabók hefur nafnið Ívarr Kalfsson 
(óþekkt skáld) verið sett í stað nafns Snorra Sturlusonar sem fyrsta skálds 
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hjá Hákoni gölnum jarli. Þetta virðist vera augljós rangfærsla. Um miðja 
13. öld hafa menn almennt vitað að Snorri orti fyrir Hákon galinn og fékk 
frá honum gjafir og heimboð. Hákon galinn var jarl og konungs bróðir 
og faðir Knúts Hákonarsonar. Knútur hafði tengsl við sænska konunga í 
gegnum móður sína, konu Hákonar, sem Snorri heimsótti 1219 og færði 
kvæði en Hákon dó 1214. Frásagnir Sturlungu um þetta hafa verið á 
margra vitorði en afritari sem líklega var velviljaður Snorra og Sturl-
ungum reyndi engu að síður að leyna tengslum Snorra við Hákon jarl, 
föður Knúts Hákonarsonar. 
 
 

7 Niðurstöður 
Hægt er að endurgera líklegt erkirit Skáldatals Snorra Sturlusonar út frá 
yngri gerðum þess. Sérstaklega er skáldaröðin nokkuð örugg en skipting 
hennar á milli konunga er óviss á nokkrum stöðum. Ávinningur af end-
urgerðinni er margs konar. Meðal annars reynast fimm óþekkt skáld hafa 
orðið til vegna textabrenglunnar (sjá 2,4 um Qlvalda; 3,8 um Inga; 3,12 
um Stein Kalfsson; 3,14 um Þorstein Ófeigsson og 3,16 um Súguvalda). 

Endurgerðin auðveldar umræðu um eðlismun erkiritsins og yngri 
gerða Skáldatals. Skáldatalið í Kringlu reynist vera nátengt Heimskringlu 
á þann hátt að til hennar eru sótt þau ellefu eldri skáld sem það hefur 
umfram erkiritið (sjá kafla 5). Þessi niðurstaða er rétt, jafnvel þótt einhver 
viðbótarskáldanna séu ekki viðbótarskáld en hafi fallið niður í Uppsala-
gerðinni og þess vegna ekki staðist kröfu um að vera á sama stað í báðum 
yngri gerðum Skáldatals (sjá kafla 1). Sams konar tengsl eru ekki á milli 
skáldatalsins og Snorra-Eddu í Uppsalabók. Það skýrist m.a. af því að 
skáldatalið í Uppsalabók var afritað áður en það var aftur afritað í Upp-
salabók og af því að í Snorra-Eddu í Uppsalabók eru ekki upplýsingar 
um tignarmenn sem skáldin ortu fyrir. Skrifarar skáldatals í Uppsalabók 
og Kringlu virðast hafa haft þá stefnu að fjölga skáldum. Kringla bætti 
við skáldum sem finna mátti í Heimskringlu. Uppsalabók leitaði fanga 
víðar. Skrifarar hafa gjarna viljað bæta við skáldum sem ortu fyrir 
boðbera kristninnar, sbr. að Uppsalabók bætti við tveimur skáldum hjá 
Ólafi Tryggvasyni og Kringla bætti við þremur skáldum hjá Ólafi helga. 
Líklega var ritstjórnarstefna erkiritsins lík því sem Snorri lýsti í formála 
Heimskringlu að telja aðeins upp skáld sem ort hefðu kveðskap með 
mikið heimildagildi. 
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Allir afritarar Skáldatals virðast hafa reynt að koma texta forrits síns 
til skila án þess að breyta því nema til að laga villur og fyrir mistök. Tvær 
athyglisverðar undantekningar voru líklega gerðar við fyrstu afritun erki -
ritsins. Annars vegar var Snorri fjarlægður úr skáldaröð Hákonar galins 
og hinsvegar var búinn til Skúli jarl, til viðbótar við Skúla hertoga, og 
Snorri og Ólafur Þórðarson gerðir að skáldum jarlsins. Líklega var með 
þessu gert minna úr tengslum Snorra við uppreisnarmenn gegn Hákoni 
konungi en verið höfðu í raun. Víst er að þessar breytingar tengja erkirit 
Skáldatals við Snorra. 

Í uppflettiritinu Hugtök og heiti í bókmenntafræði segir að líklegt megi 
telja að Skáldatal hafi orðið til í því umhverfi sem varðveitti höfuðrit 
Snorra, þar sem það sé aðeins til í handritum af þessum bókum.88 Með 
þessu kemur fram sá skilningur að Skáldatal sé ekki verk Snorra Sturlu-
sonar, heldur séu Kringlu- og Uppsalagerðir það eina sem til er af Skáldatali 
og þær séu verk margra manna. Í þessari grein hef ég hinsvegar sýnt að 
með hefðbundnum textafræðilegum aðferðum er hægt að endurheimta 
líklegt erkirit Skáldatals. Það er frá þeim tíma þegar Snorri var drepinn og 
það verður þar með höfundarverk hans, þ.e. Skáldatal Snorra Sturlusonar. 
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Viðauki — Skáldaröð í A- og B-gerð 

Hér eru hlið við hlið upptalningar á skáldum í A-gerð (í Kringlu) og B-
gerð (Uppsalabók). Tölur aftan við nöfn vísa í athugasemdir um viðkom-
andi nafn. Til dæmis vísar 3,9 til kafla 3, liðar númer níu. Ef nafn skálds 
er feitletrað tel ég það vera viðbót við erkirit Skáldatals. Þessar viðbætur 
eru ræddar í kafla 5. 

Notuð er samræmd forn stafsetning og ritháttur nafna fyrir bæði 
texta Kringlu og Uppsalabókar, jafnvel þótt /ǫ/ og /ø/ séu fallin saman á 
ritunartíma Kringlu og /æ/ og /œ/ á ritunartíma Uppsalabókar. Ef breytt 
er út af, er það vegna þess að handrit hafa athyglisverðar orð myndir (t.d. 
vendræðaskáld: veðræðaskáld, Arnhallr: Arnaldr, Gils: Gísl, Rafn: Hrafn, 
Laðajarl: Hlaðajarl, Sigvatr: Sighvatr, Gitzurr: Gizurr, Snǫglu-Halli: 
Snæglu-Halli). Skammstafanir eru ekki úr handritum heldur til að texti 
komist fyrir í dálkum. Í Uppsalabók og líklega í Kringlu voru engin kafla-
skil, nema á undan norskum konungum og á undan norskum jörl um. 
Þessum kaflaskilum fylgdu frásagnarkaflar um yng lingatal og há-
leygjatal sem ég sleppi hér. Ég bætti við kaflaskilum á undan dönsk -
um konungum.  
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Fornir konungar, sænskir konungar og jarlar 

                       Skáld í Kringlu                                                           Skáld í Uppsalabók 

Ragnarr kon. loðbrók   Bragi skáld hinn gamli           Ragnarr konungr             Bragi gamli Boddason 
                                        Boddason 
Eysteinn beli                  Bragi hinn gamli                     Eysteinn beli konungr     Bragi g[amli] 
                                                                                                                                       Erpr lútandi 5,1 

                                        Grundi prúði                                                                       Grundi prúði 
                                        Erpr lútandi 5,1                                                                           
                                        Kalfr þrœnzki                                                                      Kalfr þrœnzki 
                                        Refr ryzki 2,2                                                                                 Refr rytzki 
                                        Ormr óframi                                                                       Ormr óframi 
                                        Ǫlvaldi ok enn                                                                    
                                        Ǫlvaldi ávalði 2,4                                                                        Ǫvaldi inn áva[lði] 
                                        Fleinn skáld                                                                         Fleini skáld 4,5 

                                        Rǫgnvaldr                                                                            Rǫgnvaldr skáld 
Bjǫrn at Haugi               Bragi hinn gamli                     Bjǫrn at Haugi                  Bragi gamli 
Eiríkr Ræfilsson            Alfr hinn litli                            Eiríkr Ræfilsson               Alfr hinn litli 
Styrbjǫrn sterki             Ulfr Súlujarl                             Styrbjǫrn sterki                Ulfr Súlujarl 
Eiríkr sigrsæli                Þorvaldr Hjaltason                 Eiríkr sigrsæli                   Þorvaldr Hjaltason 
Óláfr sœnski                  Gunnlaugr omstunga             Óláfr sœnski                     Gunnlaugr oms tunga 
                                        Rafn Ǫnundarson                                                              Hrafn Ǫnundarson 
                                        Óttarr svarti                                                                         Óttarr svarti 
                                        Gitzurr svarti                                                                       
Ǫnundr Óláfsson          Sigvatr sk. Þórðarson              Ǫnundr Óláfsson             Sighvatr sk. Þórðarson 
                                                                                                                                       Óttarr svarti 
                                                                                                                                       Sighvatr skáld 3,1 

Ingi Steinkelsson           Mark. Sk.s. lǫgsǫgum.            Ingi Steinkelsson              Markús Skeggjason 
Sǫrkvir Kolsson             Einarr Skúlason                       Sǫrkvir Karlsson 4,5             Einarr Skúlason 
                                        Halldórr skvaldri                                                                 Halldórr skvaldri 
Knútr Eiríksson             Hallbjǫrn hali                          Knútr Eiríksson               Hallbjǫrn hali 
                                        Þorsteinn Þorbjarnars.                                                       Þorsteinn Þorbjarnars. 
Sǫrkvir Karlsson           Sumarliði skáld                        Sǫrkvir Karlsson              Sumarliði skáld 
                                        Þorgeirr Danaskáld                                                            Þorgeirr Danaskáld 
Eiríkr Knútsson             Grani Hallbjarnarson             Eiríkr Knútsson               Grani Hallbjarnarson 
Jón Sǫrkvisson                                                                                                             
Eiríkr Eiríksson             Óláfr Þórðarson                      Eiríkr Eiríksson                Óláfr Þórðarson 
Jón jarl Sǫrkvisson        Einarr Skúlason                       Jón jarl Sǫrkvisson           Einarr Skúlason 
                                        Halldórr skvaldri                                                                Halldórr skvaldri 
Sóni jarl Ívarsson          Halldórr skvaldri                     Sóni jarl Ívarsson             Halldórr skvaldri 
Karl jarl Sónason          Halldórr skvaldri                     Karl jarl Sónason             Halldórr skvaldri 
                                                                                             [Bir]gir jarl                       Sturla Þórðarson 
                                                                                             [M]agnússon 
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Norskir konungar 

                       Skáld í Kringlu                                                           Skáld í Uppsalabók 

Haraldr hárfagri            Auðunn illskælda                    Haraldr hinn hárfagri     Auðunn illskælda 
                                        Þorbjǫrn hornklofi                                                             Þorbjǫrn hornklofi 
                                        Ǫlvir núfa                                                                            Ǫlvir núfa 
                                        Þjóðolfr ór Hvini                                                                Þjóðolfr ór Hvini 
                                        Ulfr Sebbason                                                                     Ulfr Sebbason 
                                        Guthormr sindri                                                                 Guthormr sindri 
Eiríkr k. blóðøx             Egill Skallagrímsson               Eiríkr blóðøx                    Egill Skallagrímsson 
                                        Glúmr Geirason                                                                  Glúmr Geirason 
Halfdan svarti               Guthormr sindri                                                                 
Hákon góði                    Eyvindr skáldaspillir               Hákon konungr góði       Eyvindr skáldaspillir 
                                        Guthormr sindri                     A[ðalsteins] f[óstri]         Guthormr sindri 
Haraldr gráfeldr            Glúmr Geirason                      Haraldr gráfeldr               Glúmr Geirason 
                                        Kormákr Ǫgmundars.                                                       Kormákr Ǫgmundars. 
Óláfr Tryggvason          Hallfrøðr vandræðask. 4,5        Óláfr Tryggvason             Hallfrøðr vendræðask. 4,5 

                                        Bjarni skáld                                                                         Bjarni gullbráskáld 
                                                                                                                                       Gizurr gullbr[áskáld] 
                                                                                                                                       Sighvatr skáld 
Óláfr hinn helgi             Sigvatr Þórðarson                   Óláfr hinn helgi               Sighvatr skáld 
                                                                                                                                       Þorfinnr munnr 
                                        Óttarr svarti                                                                         Óttarr svarti 
                                        Bersi Torfuson 2,5                                                                      Bersi Torfuson 
                                        Þórðr Kolbeinsson                                                              Þórðr Kolbeinsson sk. 
                                        Þorfinnr munnr                                                                  
                                        Þormóðr Kolbrúnarsk.                                                      Þormóðr Kolbrúnarsk. 
                                        Gitzurr gullbrá                                                                    
                                        Hofgarða-Refr                                                                     Hofgarða-Refr 
                                                                                           Magnús góði Óláfss. 3,2    Þórðr Kolbeinsson 

                                        Skapti Þóroddsson                                                              Skapti Þóroddsson 
                                        Þórðr Sjáreksson                                                                       
Magnús góði                  Sigvatr skáld 3,3                                                                          
                                        Arnórr jarlaskáld                                                                Arnórr jarlaskáld 
                                         Oddr Kíkinaskáld                                                               Oddr Keikin[askáld] 4,5 

                                        Refr skáld                                                                             Refr skáld 
                                        Þjóðolfr skáld                                                                      Þjóðolfr skáld 
                                                                                           Haraldr k. Sigurðars 3,3    Sighvatr skáld 3,3 

Haraldr Sigurðarson     Þjóðolfr Arnórsson                 .                                           Þjóðolfr Arnórsson sk. 
                                        Bǫlverkr bróðir hans                                                          Bǫlverkr bróðir hans 
                                         Valþjófr                                                                                Valþjófr skáld 
                                         Oddr Kíkina                                                                        Oddr Kíkinaskáld 
                                         Stúfr blindi                                                                          Stúfr blindi 
                                         Arnórr jarlaskáld                                                                Arnórr jarlaskáld 
                                         Illugi Bryndœlaskáld                                                         Illugi Bryndœlaskáld 
                                         Grani skáld                                                                          Grani skáld
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                       Skáld í Kringlu                                                           Skáld í Uppsalabók 

                                         Snǫglu-Halli                                                                        Snæglu-Halli 
                                         Þórarinn Skeggjason                                                          
                                         Valgarðr af Velli 4,5                                                                   Valgarðr á Velli 4,5 

                                         Halli stirði (eða stríði) 4,5                                                    Halli stirði 
                                         Steinn Herdísarson                                                             Steinn Herdísarson 
Óláfr kyrri                                                                         Óláfr kyrri                         Arnórr jarlaskáld 
                                        Steinn Herdísarson                                                             Steinn Herdísarson 
                                        Atli litli                                                                                 Atli litli 
                                        Vilborg skáld                                                                       Vilborg skáld 
                                                                                                                                       Þorkell hamarskáld 
Magnús berfœttr           Þorkell hamarskáld                 Magnús berfœttr              Þorkell hamarskáld 
                                         Ívarr Ingimundarson                                                         Ívarr Ingimundarson 
                                                                                                                                       Halldórr sk[v]aldri 
                                         Bjǫrn kreppilhendi 4,5                                                            Bjǫrn krepphendi 4,5 

                                         Bárðr svarti                                                                          Bárðr svarti 
                                        Gísl Illugason 4,5                                                                        Gils Illugason 4,5 

Sigurðr Jórsalafari         Einarr Skúlason                       [engin skil] 3,4                         Einarr Skúlason 
                                        Ívarr Ingimundarson                                                         Ívarr Ingimundarson 
                                        Halldórr skvaldri                                                                Halldórr skvaldri 
                                                                                                                                       Þórarinn stuttfeldr 
[Óláfr Magnússon?]     Þórarinn stuttfeldr                  [engin skil] 3,5                         Þórarinn stuttfeldr 
                                        Þorvaldr blǫnduskáld                                                        Þorvaldr blǫnduskáld 
                                        Árni fjǫruskeifr                                                                   Árni fjǫruskeifr 
Eysteinn Magnússon    Ívarr Ingimundarson              [engin skil] 3,4                         Ívarr Ingimundarson 
                                        Einarr Skúlason                                                                  Einarr Skúlason 
Haraldr gilli                   Einarr Skúlason                       [bil á milli skálda] 3,4         Einarr Skúlason 
                                        Halldórr skvaldri                                                                Halldórr skvaldri 
                                        Hallr munkr                                                                        Hallr munkr 
Magnús blindi               Einarr Skúlason                       [engin skil] 3,4                         Einarr skáld 
Sigurðr slembir              Ívarr Ingimundarson              [engin skil] 3,4                         Ívarr Ingimundarson 
Ingi Haraldsson             Einarr Skúlason                       [bil milli skálda] 3,4             Einarr Skúlason 
                                        Þorvarðr Þorgeirsson                                                         Þorvarðr Þorgeirsson 
                                        Kolli skáld                                                                            Kolli skáld 
                                                                                                                                       Halldórr skvaldri 
Sigurðr Haraldsson       Einarr Skúlason                       Sigurðr Haraldsson         Einarr Skúlason 
                                        Bǫðvarr balti                                                                       Bǫðvarr balti 
[vantar konungsnafn] 2,6 Þorbjǫrn gauss                         Óláfr Haraldsson             Þorbjǫrn gaurss 4,5 

Eysteinn Haraldsson    Einarr Skúlason                       Eysteinn Haraldsson       Einarr Skúlason 
                                        Sigurðr skrauti                                                                    Sigurðr skrauti 
Magnús Erlingsson       Þorbjǫrn Skakkaskáld            Magnús Erlingsson          Þorbjǫrn Skakkaskáld 
                                        Súgandi skáld                                                                      Súgandi skáld 
                                        Hallr Snorrason                                                                  Hallr Snorrason 
                                        Markús Stephánsson                                                          Markús Stefánsson 
                                        Þórðr Hallsson                                                                    Þórðr Hallsson 
                                        Skáld-Máni                                                                          Skáld-Máni 
Hákon herðibreiðr        Þorbjǫrn gauss                         Hákon herðibreiðr           Þorbjǫrn gauss 3,6
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                       Skáld í Kringlu                                                           Skáld í Uppsalabók 

Sverrir konungr             Ásgrímr Ketilsson 4,5                   Sverrir konungr               Argrímr Bergþórsson 3,6 

                                         Þorsteinn Þorbjarnarson                                                   Þorsteinn Ketilsson 3,6 

                                         Sumarliði                                                                             Sumarliði Þorbjarnars. 3,6 

                                         Arnórr Saxaskáld/-son 2,7                                                   Arnórr Sǫrlason 2,7 

                                         Hallbjǫrn hali                                                                      Hallbjǫrn hali 
                                         Blakkr skáld                                                                         Blakkr skáld 
                                         Unás Stephánsson                                                              ⟨unas.s[…]fans sonar⟩ 3,7 

                                         Ljótr skáld 2,8                                                                               Ljótr skáld 
                                         Bragi                                                                                     Bragi skáld 
                                         Snorri Sturluson 4,3                                                                 
                                         Sigvatr Egilsson                                                                  Sighvatr Egilsson 
                                         Snorri Bútzson                                                                    Snorri Búzson 
                                         Þorbjǫrn Skakkaskáld                                                        Þorbjǫrn Skakk[askáld] 
Hákon Sverrisson         Ljótr skáld                                Hákon k. Sverrisson        Ljótr skáld 
                                        Bragi Hallsson                                                                     Bragi Hallsson 
                                                                                                                                       Ingi 3,8 

Ingi Bárðarson               Snorri Sturluson                      Ingi Bárðarson                 Snorri Sturluson 
                                        Ljótr Sumarliðason                                                             Ljótr Sumarliðason 
                                        Játgeirr Torfason                                                                 Játgeirr Torfason 
                                        Hǫskullr blindi 4,5                                                                    Hǫskuldr liði 4,5 

                                        Runolfr                                                                                 Runolfr skáld 
Hákon k. Hákonarson  Snorri Sturluson                      Hákon k. Hákonarson     Snorri Sturluson 
                                        Óláfr Þórðarson                                                                  Óláfr Þórðarson 
                                         Sturla Þórðarson                                                                Sturla Þórðarson 
                                         Játgeirr Torfason                                                                 Játgeirr Torfason 
                                         Gitzurr jarl                                                                           
                                         Árni langi                                                                             Árni langi 
                                         Óláfr Leggsson                                                                    Óláfr Leggsson 
                                                                                                                                       Gizurr jarl 
                                                                                                                                       Guthormr kormtr 4,5 

Hákon son Hákonar    Óláfr Þórðarson                                                                    
hins kórónaða konungs 
                                                                                             Magnús Hákonarson      Sturla Þórðarson 
                                                                                           Eiríkr Magnússon           Þorsteinn Ǫrvendilss. 
                                                                                                                                       Þorvaldr Helgason 
                                                                                                                                       Jón murti Egilsson 
                                                                                                                                       Þorsteinn Ingjaldsson 
                                                                                                                                       Guðmundr skáld 
                                                                                           Hákon k. Magnússon 89 
                                                                                           Magnús Eiríksson            
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89 Nöfn Hákonar og Magnúsar eru með annarri hendi. Með næsta konungi dó norska 
konungsættin út. 
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Norskir jarlar 
                       Skáld í Kringlu                                                           Skáld í Uppsalabók 

Hákon j. Grjótgarðss.      Þjóðolfr ór Hvini                  Hákon j. Grjótgarðss.      Þjóðolfr ór Hvini 
Sigurðr Laðajarl               Kormákr Ǫgmundars.         Sigurðr Hlaðajarl             Kormákr Ǫgmundars. 
Hákon j. hinn ríki            Eyvindr Finnson 3,9                  Hákon j. hinn ríki            Eyvindr Finnson 3,9 

                                           Einarr skálaglamm                                                          Einarr skálaglamm 
                                           Tindr Hallkelsson                                                            Tindr Hallkelsson 
                                           Skapti Þóroddsson                                                           Skapti Þóroddsson 
                                           Þórolfr munnr                                                                  Þorfinnr munnr 2,9 

                                           Eilífr Guðrúnarson                                                          Eilífr Guðrúnarson 
                                                                                                                                       Vigfús Víga-Glúmsson 
                                           Þorleifr skáld                                                                    Þorleifr Hákonarskáld 
                                           Hvannár-Kalfr                                                                  Hvannár-Kalfr 
Eiríkr jarl Hákonarson     Hallfrøðr veðræðask. 4,5        Eiríkr jarl Hákonarson    Hallfreðr vendræðask.4,5 

                                           Gunnlaugr ormstunga                                                    Gunnlaugr ormstunga 
                                                                                                                                       Hrafn Ǫnundarson 
                                           Þórðr Kolbeinsson                                                           Þórðr Kolbeinsson 
                                           Halldórr ókristni                                                              Halldórr ókristni 
                                           Eyjolfr dáðaskáld                 Sveinn jarl                         Eyjolfr dáðaskáld 
                                           Skúli Þorsteinsson                                                           Skúli Þorsteinsson 
                                           Þórðr Sjáreksson 5,3                                                             
Sveinn j. Hákonarson 3,10  Bersi Torfuson 3,11                                                                
Hákon jarl                                                                         Hákon j. Eiríksson           Bersi Torfuson 3,11 

Ormr j. Eilífsson                                                              Ormir j. Eilífsson              
Hákon j. Ívarsson                                                             Hákon j. Ívarsson              
Sigurðr j. Hávarsson                                                        Sigurðr j. Hávarsson         
Erlingr skakki                   Þorbjǫrn Skakkaskáld         Erlingr j. skakki                Þorbjǫrn Skakkaskáld 
                                           Súgandi skáld                                                                   Súgandi skáld 
Eiríkr j. Sigurðarson                                                        Eiríkr j. Sigurðarson         
Philppus j. Birgisson                                                       Philppus j. Birgisson         
                                                                                           Skúli jarl 4,4                              Snorri Sturluson 
                                                                                                                                       Óláfr Þórðarson 
Hákon galinn                   Snorri Sturluson                   Hákon jarl galinn             Ívarr Kalfsson kafli 6 

                                                                                                                                       Steinn Kalfsson 3,12 

                                           Steinn Ófeigsson                                                              Steinn Ófeigsson 
                                           Ljótr skáld                             Skúli hertogi 4,4                     Ljótr skáld 3,13 

                                           Þorsteinn Eyjolfsson                                                       Þorsteinn Ófeigsson 3,14 

Skúli hertogi                     Snorri Sturluson                                                              Snorri Sturluson 
                                           Óláfr Þórðarson                                                               Óláfr Þórðarson 
                                           Játgeirr skáld                                                                    Játgeirr Torfason 
                                           Ljótr skáld                                                                         Ljótr skáld 3,13 

                                           Alfr Eyjolfsson                                                                 Alfr Eyjolfsson 
                                           Sturla Bárðarson                                                              Sturla Þórðarson 3,15 

                                           Guðmundr Oddsson           Knútr jarl Hákonars. 2,10  Guðmundr Oddsson 
Knútr Hákonarson          Teitr skáld                                                                         Teitr skáld 
                                           Roðgeirr Aflason                                                             Roðgeirr Aflason 
                                           Þóralfr p[restr]                                                                 Þóralfr prestr 
Knútr Hákonarson          Óláfr Þórðarson                                                               Óláfr Þórðarson
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Danskir konungar, jarlar og norskir höfðingjar 

                       Skáld í Kringlu                                                           Skáld í Uppsalabók 

Sveinn tjúguskegg               Óttarr svarti                       Sveinn k. tjúguskegg        Óttarr svarti 
Knútr hinn ríki                   Sigvatr skáld                       Knútr k. hinn ríki            Sighvatr skáld 
                                              Óttarr svarti                                                                   Óttarr svarti 
                                              Þórarinn loftunga                                                         Þórarinn loftunga 
                                              Hallvarðr Háreksblesi                                                   Hallvarðr Háreksblesi 
                                              Bersi Torfuson 2,5                                                              Bersi Torfason 2,5 

                                              Steinn Skaptason                                                          Steinn Skaptason 
                                              Arnórr jarlaskáld                                                          Arnórr jarlaskáld 
                                              Óðar keptr 4,5                                                                       Óttarr keptr 4,5 

Sveinn Alfífuson                 Þórarinn loftunga              Sveinn k. Alfífuson          Þórarinn loftunga 
Sveinn Ulfsson                    Þorleikr fagri                      Sveinn k. Ulfsson             Þorleikr fagri 
                                              Þórðr Kolbeinsson 5,2                                                    
Knútr helgi                          Kalfr Mánason                   Knútr inn helgi                 Kalfr Mánason 
                                              Skúli Illugason                                                              Skúli Illugason 
                                              Markús Skeggjason                                                       Markús Skeggjason 
Eiríkr Sveinsson                  Markús Skeggjason           Eiríkr Sveinsson               Markús Skeggjason 
Eiríkr k. Eymuni                 Halldórr skvaldri               Eiríkr Eymuni                  Halldórr skvaldri 
Sveinn svífandi 4,5                    Einarr Skúlason                 Sveinn svíðandi                Einarr Skúlason 
Valdimarr Knútsson           Þorsteinn kroppr               Valdimarr Knútsson        Þorsteinn kroppr 
                                              Arnhallr Þorvaldsson 4,5                                              Arnaldr Þorvaldsson 4,5 

Knútr Valdimarsson           Þorvarðr Þorgeirss. 2,11    Knútr Valdimarsson        Þorgeirr Þorvaldsson 
Valdimarr gamli                  Óláfr Þórðarson                 Valdimarr gamli               Óláfr Þórðarson 
                                              Játgeirr Torfason                                                           Játgeirr Torfason 
                                              Þorgeirr Danaskáld                                                      Þorgeirr [Da]naskáld 
                                              Súguvaldi 3,16                                                                      Súgandi skáld 
Strút-Haraldr jarl 5,4             Þjóðolfr ór Hvini               Sveinn jarl                         Þjóðolfr ór Hvini 
Sigvaldi jarl                          Þórðr Sigvaldaskáld          Sigvaldi jarl                       Þórðr Sigvaldaskáld 
Har[aldr] Þork[ells]son 5,4 Þjóðolfr Árnason 5,4                                                       
                                                                                           Aðalsteinn Englak. 4,2      Egill Skallagrímsson 
                                                                                            Aðalráðr konungr 4,2        Gunnlaugr ormstunga 
Þorleifr hinn spaki 4,1           Þjóðolfr ór Hvini               Þorleifr spaki 4,1                    Þjóðolfr ór Hvini 
                                                                                            Arinbjǫrn hersir               Egill Skallagrímsson 
                                                                                           Þorsteinn Þóruson           Egill Skallagrímsson 
                                                                                           Erlingr Skjalgsson            Sighvatr skáld 
                                                                                           Guðbrandr í Dǫlum        Óttarr svarti 
                                                                                           Ívarr hvíti                          Sighvatr skáld 
                                                                                           Hárekr ór Þjóttu               Refr Gestsson 
                                                                                           Einarr fluga                       Refr skáld 
                                                                                           Kalfr Árnason                  Bjarni gullbráskáld 
                                                                                           Ulfr stallari                       Steinn Herdísarson 
                                                                                           Eysteinn orri                     Þorkell hamarskáld 
                                                                                           Viðkunnr Jónsson            Ásu-Þórðr 
                                                                                           Gregoríus Dagsson          Einarr Skúlason 
                                                                                           Nikulás Skjaldvararson    Súgandi skáld 
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                       Skáld í Kringlu                                                           Skáld í Uppsalabók 

                                                                                           Eindriði ungi                    Einarr Skúlason 
                                                                                           Ívarr selki                          Arnórr Kalfsson 
                                                                                           Sigurðr munkr                 Arnórr Kalfsson 
                                                                                           Arnbjǫrn Jónsson            Óláfr Herdísarson 
                                                                                           Gautr á Meli                      Steinvǫr Sighvatsdóttir 
                                                                                                                                       Óláfr Herdísarson 
                                                                                                                                       Dagfinnr Guðlaugss. 
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english summary 
SKÁLDATAL STAINED WITH BLOOD 

The archetype and how younger versions differ 

Keywords: Snorri Sturluson, Uppsalabók, Kringla, Heimskringla, Skálda tal, skald. 

A new edition of Skáldatal ‘catalogue of poets’ is long overdue. It was last edited in 
1887 by Jón Sigurðsson with a commentary in Latin. Snorris Sturluson’s manuscript 
is not preserved, but two independent copies were preserved with his works: Heim-
skringla in the Kringla manuscript and Snorra-Edda in the Uppsala-manuscript. Here 
they are used to reconstruct the archetype of Skáldatal which has not been attempted 
before. The two younger copies seem mainly to differ by different poets that were 
added to each, with two notable exceptions regarding Snorri. In Kringla, only poets 
that occur in Heimskringla were added. The archetype was completed and copied 
shortly after Snorri’s death. This is substantiated by the latest additions to the cata-
logue. When Snorri Sturluson died, he was presumably working on his compilation 
of Heimskringla and kept a record of his most reliable sources, the Nordic court poets. 
The archetype of Skáldatal came into being with Snorri’s assassination. The article’s 
title refers to this.  
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